Guia do Usuario

RESUMO

Este guia fornece informacdes sobre componentes, configuracdo do computador, backup e muito mais.



Informacdes legais

© Copyright 2020, 2021 HP Development
Company, L.P.

AMD é uma marca comercial da Advanced
Micro Devices, Inc. DisplayPort™ e o logotipo
DisplayPort™ sdo marcas comerciais de
propriedade da Video Electronics Standards
Association (VESA) nos Estados Unidos e

em outros paises. Intel, Celeron, Pentium,
Thunderbolt e Xeon sdo marcas comerciais da
Intel Corporation ou de suas subsidiarias nos
EUA e/ou em outros paises. Linux® é a marca
comercial registrada de Linus Torvalds nos EUA
e em outros paises. Microsoft e Windows sdo
marcas comerciais ou marcas comerciais
registradas da Microsoft Corporation nos
Estados Unidos e/ou em outros paises. NVIDIA
é uma marca comercial ou marca comercial
registrada da NVIDIA Corporation nos EUA e
em outros paises. Red Hat Enterprise Linux é
uma marca comercial registrada da Red Hat,
Inc. nos EUA e em outros paises. USB Type-
C® é uma marca comercial registrada do USB
Implementers Forum.

As informag6es contidas neste documento
estdo sujeitas a alteragdes sem aviso. As Unicas
garantias para produtos e servicos da HP sdo
as estabelecidas nas declaracdes de garantia
expressa que acompanham tais produtos e
servicos. Nenhuma informacdo contida neste
documento deve ser interpretada como uma
garantia adicional. A HP ndo serd responsavel
por omissdes, erros técnicos ou erros editoriais
contidos neste documento.

Segunda edicdo: setembro de 2021
Primeira edicdo: agosto de 2020

Numero de peca: M07793-202

Aviso sobre o produto

Este guia descreve 0s recursos comuns a
maioria dos produtos. Alguns recursos podem
ndo estar disponiveis no seu computador.

Nem todos os recursos estdo disponiveis em
todas as edicdes ou versdes do Windows. 0s
sistemas podem exigir atualizacdes de BIOS
e/ou hardware, drivers ou software atualizados
ou comprados separadamente para o proveito
total da funcionalidade do Windows. O
Windows é atualizado automaticamente.

Esse recurso fica sempre ativado. Requer
Internet de alta velocidade e conta da
Microsoft. Pode haver taxas de prestadores
de servicos de internet e requisitos adicionais
ao longo do tempo para atualizacdes.
Consulte http://www.windows.com. Se o

seu produto é fornecido com o Windows

no modo S: 0 Windows no Modo S

funciona exclusivamente com aplicativos

da Microsoft Store no Windows. Algumas
configuracdes-padrao, recursos e aplicativos
ndo podem ser alterados. Alguns acessorios e
aplicativos compativeis com o Windows podem
nao funcionar (incluindo alguns antivirus,
gravadores de PDF, utilitarios de driver e
aplicativos de acessibilidade) e o desempenho
pode variar, mesmo se vocé sair do modo

S. Se vocé mudar para o Windows, ndo sera
possivel retornar ao modo S. Saiba mais em
Windows.com/SmodeFAQ.

Para acessar os guias do usudrio mais recentes,
acesse http://www.hp.com/support e siga as
instrucdes para localizar seu produto. Em
seguida, selecione Manuais.

Termos de uso do software

Ao instalar, copiar, baixar ou usar de qualquer
outro modo qualquer produto de software pré-
instalado neste computador, vocé concorda
em estar vinculado aos termos do Contrato

de Licenca do Usuario Final (EULA) da HP.
Caso ndo aceite os termos da licenca, a Unica
solucdo serd devolver o produto completo
(hardware e software) e sem utilizacdo em até
14 dias apos a data de compra, para obter

o reembolso integral sujeito a politica do seu
local de compra.

Para obter mais informacdes ou para solicitar
o reembolso integral do valor do computador,
entre em contato com o vendedor.


http://www.windows.com
http://www.hp.com/support

Aviso sobre seguranca

Reduza a possibilidade de ferimentos relacionados com o calor ou o superaquecimento do computador
seguindo as praticas descritas.

/N AVISO! Parareduzir a possibilidade de danos devido a altas temperaturas ou superaquecimento do
computador, ndo o coloque diretamente sobre o colo nem obstrua as aberturas de ventila¢ao. Utilize o
computador apenas em superficies planas e duras. Nao permita que uma outra superficie rigida, como a
lateral de uma impressora opcional, ou uma superficie macia, como um travesseiro ou tapetes e roupas
grossas, bloqueie as aberturas de ventilacdo. Além disso, ndo permita que o adaptador de CA entre em
contato com a pele ou com superficies macias, como travesseiros, tapetes ou roupas, durante a operacdo. 0
computador e o adaptador de CA estdo em conformidade com os limites de temperatura para superficies
acessiveis pelo usuario definidos pelas normas de seguranca aplicaveis.




iv

Sobre este guia

B1a

Este guia fornece informac6es basicas para utilizacdo e atualizacdo deste produto.

AVISO! Indica uma situacdo perigosa que, se ndo for evitada, poderd resultar em ferimentos graves ou
morte.

CUIDADO: Indica uma situacdo perigosa que, se nao for evitada, podera resultar em ferimentos leves ou
moderados.

IMPORTANTE: Indica informacdes consideradas importantes, mas ndo relacionadas a riscos (por exemplo,
mensagens relacionadas a danos de propriedades). Alerta o usuario que, se determinado procedimento néo
for seguido conforme esta descrito, podera haver perda de dados ou danos ao hardware ou software.
Também contém informacdes basicas que explicam um conceito ou como concluir uma tarefa.

NOTA: Contém informacdes adicionais para enfatizar ou complementar pontos importantes do texto
principal.

DICA: Fornece dicas Uteis para concluir uma tarefa.

Sobre este guia



Conteudo

1 Localizacdo de recursos HP 1
INFOrmMAgOES SODIE 0 PrOAULO ......eeeeeeieeee ettt e s e eeae st e ae st e st s e e st e e ens e e e e s s e e e e e sessesesassensansantansanes 1
1] ] 070 (<SOSR 1
INFOrmMagBes SODIE 0 PrOAULO ......coerieeeeeeeee ettt ettt et et ettt et et e e st et e e e s ae e s e ssessessesteneans 2
(Do (oL A a0 I3 [0 1 o o Lo U] o 1 USRSt 2
ALUQLIZACOES O PIrOAULO.....ccueruirueereerereerteetesteseestestetetesteeste e ssessessessessassessessassessestastesteseestestestestsssssessessassessessessessassessannn 3
2 Recursos do computador 4
PATE FrONTAL ...cveeetecteteecctctrr ettt e e e st et et e e st st s e s e s e s e e s aesaesae s et essessastassestasesstestsessessessessessensensensensanes 4
[ | = 1 = =T = [OOSR ST SPTPRTPRPRSPRRRRPRRNt 4
[ T [ =T o {1 1= s [ 1SRRI 6
ESPECIfICAC0S O PIrOUULD .....coueieeirieeeerereeeetestee et ettt st s st s s sae s s sse b e saesaeste st sstensesessssstesessasssssensesensessessessenes 6
3 Configuracdo do computador 7
Como assegurar Uma Ventilagdo adeqUAMA ......c.ccuevirreretirerrirteeresesesesaesaesteseestesaeste st e s st s s ssessassessessessassassessessessessassans 7
Procedimentos de CONfIGUIACAD .......cceceeieeeeeeeeee e e te e te et e et e e e e s e e e sessesse st et et e sa s esse st e e sseeseeseesessesesasensansansansanes 8
AdICIONAI MONITOIES.......iiteeieeeeieieertrsteetrstestesae st esse st essessaessesssessesssesstsssesstessessesssesstassesseessesstessesssessesssesstessesseessesssesaanss 8
Planejamento para MOoNItores adiCiONAIS..........ceeveeeeeiereeereeeeerteceerteeeeteeseeeteeeeseessesseessessessesseessessessseeseensesssensens 8
Encontrar placas de Video SUPOITAUAS ......cc.eceveeeereeieeeieeeecereceeeereereeeseeeeesseeessessssesssessssesssessssesssessssssssessasesssens 10
Compatibilidade das placas de video com 0S conectores do MONILON........c.eeeveerierreeeeeerereeeeeereeeeeeeeeseeeseesseens 10
Identificacdo dos requisitos de coONEXd0 A0 MONITOT ....cc.ccceueeeerieertecreeerercteee et et ettt e e ses e se e es 11
Conexao e coNfigUragao e MONITOTES .....cc.coeeueeueetereeteteeetet et e te s e s e s e e sesaessese st et et et st este e e e saeesessassasnesanseneas 11
Utilizando um utilitario de configuracdo grafica de terCeIr0S. ......cuvieeeceeeeeceee ettt 12
Personalizacdo do MONItOr (WINAOWS) ........ccceceeeeeereririreeeeeetresesststsseseesessesssesssssssssssssssssssessssssssssssensnsssssssssnens 13
INstalagcdo de COMPONENETES OPCIONAIS ....ccuervverirreererreeeerrteererseeertessestessestessesstessesssessesssessesssessesssessasssesseessesssessesssessasns 13
SOGUIANGEA «.eeeeuereeeieeerteeeree et e te et s ae et e see e e ee e e e st e e e st et esstsssasstsesessteseestesaestaessasteentaseesstensasstesesatensesstensessteensessesnens 13
(=T Tal =T {3 1o (oo o T 11 (o J SRS 13
4 Backup, restauracdo e recuperacdo 14
Backup de informacdes e criacdo de midia de rECUPErACA0 .....cceceveerereeeeeeeeeetete e ete e ee s e s e e e e e e e s e e s e sessessessanean 14
Utilizacdo das ferramentas do Windows para fazer BackUp.......cccceveeereeeeeneseececteceesesce s e e s se e e s e sessesseneas 14
Utilizacdo do HP Cloud Recovery Download Tool para criar midia de recuperacdo (somente em
determinados PrOAULOS) ... ..cccieeieeeieeeteeete et ceete e ete e ae et e et e et s et e et e et e s esessesensesansssentesansesensesantanssanens 14
RESTAUrar @ rECUPEIAr O SISTEMIA ......vveeeieeeeieeeeeeeeecteeeetreeeseeeesteeeesaeesessseeessesessssesssasesesssasssssssessssesesssssssssesessseesssssennns 15
Criacao de restauraCao d0 SISTEIMA ......ceceieeeeeierretetetee et et et s e s e s e s sessess e se st et et et st s st e e e e ssassassassasnensassenean 15
Métodos de reStauraCan € FECUPEIACAD .....coceueereerereertertreeteeetestesessessesseesessesseseteseestestestentessesesssessesessessessessenes 15
Restauracdo utilizando a midia de reCUPeragan HP....... .ottt ettt se s 15
Alteracao da sequéncia de inicializa¢do do COMPULAON ......cc.eeeueeeeeieeeeeeereeeree et s e e ee s ae e esnens 16

Utilizacdo do HP Sure Recover (somente em determinados produtos)........ccceeeeeeeeeceeeeereceeieceeieeee e 16



vi

5 Configuracdo do Linux

SiStEMAS PrONtOS PArA LINUX .cccueeecieeeieeieeeeeeesteeeeeerteeeteesteeeseeesaeesseeesaesesaeessesessesssesseassseassseassssassanssssassesssesnssessssensasnsens
Configuracdo do Red Hat ENterprise LINUX (RHEL) .......c.ccceceieueueeieteteeceteteeeesetsseesesese e ssesesessesssssessssssssesensassesssenns
Configuracdo do SUSE Linux Enterprise DESKEOP (SLED) ........cceeeuereeeeiiereieeeieseceeseteseeseseesessesessesessesessesessesessesessesensanes

CONFIGUIACA0 O UDUNLU .....eeeeeeeeeeceeietestcte st et et e see e e e s e e e s e s e s e s e saesaessassesaese st et enss e enesseasassesanssessessessensessassensanes
Drivers graficos de COAIGO ADEITO.......cc.eeveeieeeeeeeeeecee ettt e e e e e e see e e e sae e e e seeaeeseeaesseessesseensaseensenseensannes

DAV TT o (Y (o L3 0 0] 0 [ = | [ OSSR

6 Atualizacdo do computador

ALUALIZACA0 AO BIOS.......eieeeeeeeteetete ettt sttt et et e st et et e e st s e e e s ae s e s s e b et et et et e st esaeneeneesaesasaesesensenaenes
Determinacao da versao atual do BIOS..........co ittt ettt et et et et st et e e e s e s e sesmesnasneneas
UPGrade O BIOS .......ooeeeeeeeeeeeceeeteeeteeteeetee e esseeeseeessaeessesesseessaessaessessssaessaessesassasssesssensssensssssssenssesssesassenssnsnssens

Atualizacado dos drivers de AISPOSITIVOS .....cciviirerreerirreerrirreertestestessestessesstesaesseessesssessesssessasssesssessesseessessessesssessesssesses

7 Manutencdo, diagnostico e solucdo de problemas menores

(DL o =Tl o W elo] 3075 U] = o (o SRS

YR o T =R V= g ] (10 (=Y (T T T 1) T
Para obter Mais INFOMMAGCHES ......cceceeirieirieeeeeet ettt ettt s e s sesa e e st et et et st st e e e e ssassassassasnessassenean
INSPECAD VISUAL ..nvneeeeeteeetetet et st ee st te st et et et et et et et e e s e saeeaeesess e s et et et e st e st eateatesaesesasesaesassassesansenean

N = T T TaT= ] < L= o 1SR
DUFGNTE @ OPEIACAD ....eeeeeeeeeeieeeeteeeereeseesteesesteesessses e s sessesssesseessesseessesasassesssesssssessessessssnsessesssessesssesseesanans
S oLl o=y (oI 0T (o O U T=T o <

Cadigos de luzes intermitentes ou sinais sonoros: interpretar os cddigos sonoros e de luzes de
(o F=To gL L Ao N 2 0 PR

SOLUCA0 DASICA dE PrODLEMAS ...ttt ettt e st esae s e e ae st et et e e et s e e e s e s e s snssessesaesassaseanaenes
SUPOIEE A HP ...ttt te et ecte et e ae et e ssessaesse e s e e se et e sae s e seessaessarsaessasesnsansesssensasnsensasssenseesenssensenns
SUPOIEE DN liNE...eeeeeeeeeeeteeeectee e ee e e e te e et e s se et e e e e sseeseesse e aeeseesaeseesseesaessesaansasssesesssensasseensesssensesssensenn
Suporte ao cliente PaAra COMPULAAOIES .......ccueeeveieereeieeereeeeetreerreeseeeteessresstessresssessssesssesssessssessssssssens

Alertas, DOLELINGS € QVISOS .......eiveeieeeeeeeeeeee ettt e et e et esee et e ae et e e se s e e sse s sesseessensassensessanseesanns
Notificacdes de alteracano de ProdULOS .......ccecvevereirriesiererte ettt ettt ettt s s ssesnesnenens

LiGar PAra 0 SUPOITE. ... eiieeieteceeectee st ee st e st e st e s e e s s st e s saessae e e e s se e s e e s saesssas st eessasassasseesstesssesstesssensnnens
Localizacdo de informac0es de Garantia........cccecceceeeeceeiereeieeestestee e te e ts s te e e s e s e e e e s e e e e sessessessansenen

8 Utilizacdo do HP PC Hardware Diagnostics

Utilizacdo do HP PC Hardware Diagnostics Windows (somente em determinados produtos) ............cceceeveueeeeeceenennne.
Uso de um cédigo de ID da falha de hardware do HP PC Hardware Diagnostics Windows ...........ccceeeeeveeveenvenenne.
Acesso a0 HP PC Hardware Diagnostics WINAOWS.........ccecceeeeeerieeeeeceeeeeeeeteeeseessesessessesessessesessessssssssessssssssssnens

Acesso ao HP PC Hardware Diagnostics Windows pelo menu INiciar.........ceeeeeeeceeeieeceeeceeeceeeceeeee s
Acesso ao HP PC Hardware Diagnostics Windows pelo Support AsSistant.........ccceceeeeeeeeeeceeceecseeseseeesennene
Download do HP PC Hardware Diagnostics WINAOWS .........ccceeeieeeieiieeeeeceeeceeeceeseseeceeeseeeeseesesseeessesessessssnseens
Download da versao mais recente do HP PC Hardware Diagnostics Windows da HP ............ccecveveeeeeeenene
Download do HP PC Hardware Diagnostics Windows da Microsoft Store..........oeeeeeveeceeeveeceeeseeceeseeceee e

Download do HP Hardware Diagnostics Windows pelo nome ou nimero do produto (somente em
determMiNAAOS PrOUULOS) ..c.cvieeeeeceeceeeceectee ettt ae s sesse s e se st et easessesesaseseesessessessessessessensensensen

Instalacdo do HP PC Hardware DiagnosticsS WINAOWS..........ccecueerirririenineeenneneeteeteeetee st eee e s e ssessessessessessessenees

Utilizacdo do HP PC Hardware DIiagnoStiCS UEF | ..........eeueieeeieeeeecceeresceeseeceseesesee s e sees e saessesseesanssessssessessesssnsssesanns
Uso de um cddigo de ID da falha de hardware do HP PC Hardware Diagnostics UEFI...........ccoeueevereeeveceeeeenenne.

17
17
17
17

18
18

18

19

19
19
19

20

21
21

21
21
21
22
22
23



Inicializacdo do HP PC Hardware DIiagnostics UEF] ..........ccoiiirvirienininieceerteeetet ettt st et e s sne s neneneas 29

Download do HP PC Hardware Diagnostics UEFI em uma unidade USB flash .........cceveeeeeeceecceeceeeeeceeeeeene, 29
Download da versdo mais recente do HP PC Hardware Diagnostics UEFI ..........coeveeemeeieeereeeeeeeeeee e, 29
Download do HP PC Hardware Diagnostics UEFI pelo nome do produto ou nimero (apenas em

determinados PrOAULOS) .....coccicueieeeieeeeiee e ete et e e e se e se st ese e e et esastese st essssesesensnsassesansesansasansnnen 29
Utilizacdo das configuracdes do Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI (apenas em determinados produtos) ....30

Download do Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI ...........ooeeeeeeeeeeeeeeeeeecee et ee e sae e e e 30
Download da versao mais recente do Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI............ccccoceeeeenenucenennen. 30
Download do Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI pelo nome do produto ou ndmero.............cc.c....... 30

Personalizacdo das configuracdes do Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI ............coceveevinniencenencnccnecnenen. 30

Orientacdes operacionais do computador, cuidados de rotina e preparacao para transSporte.......cccecevveeeverveeeerceeenens 31

Orientacdes operacionais e Cuidados de FOLINA .....coveceevieririeerirterereeee et ste st sre st e sae s e e ae s e e sae s e esaessnesassnasas 31

LiMPEZA dO COMPULAUON ......c.eeeeeeeeeeeeeeteeeecteeteetee e e ste e eeesseeeessessesssesaesssessasssssassseseessesesssenseessansesnsessessannes 32
Remocdo da sujeira e dos detritos do SEU COMPULAAOT......cc.coueruirueererrirtititirtrteeee st e e saes e s e saessessesseseas 32
Limpeza do seu computador com UM deSiNfetante.........ceeeeeeeieeeieeeciecereceeereeeeecrreeee e e e e saeesseeneens 33

Preparagao Para trANSPOITE ...ttt ettt e st e st e s sae s et e s sae s et e s sae s e e e s saessseessae e saesseeesssesasesssenssasnsnans 33

9 Descarga eletrostatica 35
10 Acessibilidade 36
HP € QCESSIDILIAAAE ...ttt ettt st e s e st e st e s e e s e s sae s e e s e st e saesatesae s st essesstesaeessessasssesseensenseessessnesaanns 36

Encontre as ferramentas de tecnologia de qUE VOCE PreCiSa .......cecveeeereeeeeereeereeeeereeeeeseeseeeseeeesssessesseessesssessenses 36

O COMPIOMISSO QA HP ...ttt te e ee e e ste e et e se s e e ess s s e e s e e sseeseessessaeseesaeseessensesssenseensansesnsensesnsannes 36

International Association of Accessibility Professionals (IAAP) (Associac&o Internacional de Profissionais
00 ACESSIDIlIAAUR) ...ttt ettt s et ettt et se st et esesssesesesassssesesassnsesesesssssesanensrens 37

Encontre a melhor teCN0logia @SSISTIVA ......cccueeieeeeeieeeeeecee ettt e e ae e e e e se e e e ese s e e sesaaensesanes 37
Avaliando as SUAS NECESSIAAUES ........c.eeeeeeeeeeerteeeetee e teeee e et e eae et e s e s se s e s sse e s s ses e esseeseesseensessesnsensesnsennes 37
Acessibilidade para ProdULOS HP ...ttt s e e st e e s se s s e s e se e e e re e e e ne e eneens 37

NOIMAS € LEGISLACOES .....eeveeeeeeeeeeteeterteeee st e s st et st e s e s sae s e s e e s e e saes e e sae s s e aessaesaesaeessesrsessesstessesssessesssesseessenseensessaenaesns 38

N OIS ettt ettt st e et e st s st e s ae s e e s se st e s ae e e e s at s seessae s st asssesessassnsssstessnesestessnesonsesssesansessanssnsens 38
DIretriz 376 —EN 30T 549.....cueeeceeeeeeectreeeste e seses e s e saes e ssesaesaesseseesaessesssssassssssssssssssssessessessessessessessassaneen 38
Web Content Accessibility Guidelines (WCAG) (Diretrizes de Acessibilidade para Contetido da Web) ........... 38

Legislacies € regulamENTACOES ........cccceeererererenteneestestertetet st e ts e s e saessessessessessessessessessessesseseesessessessassessessassanees 39

Links e recursos de acessSibilidade ULEIS..........oeeeeeereeeeeeee ettt te s te e st e ee st e s e st e s e s s e s e s se s e e ae s e e sesseannns 39

OFGANIZACOES ...eveeeeeeeeeeeeeeriteeeerrteeereteeeestesseessessessesseessesseessesstassesssessesssessesssessesssessesssessesssesseessesseessesnsessesssessssssesnes 39

INSEItUICOES EAUCACIONAIS. ... cceveeeeeeereeeerceeeerctestretee e ae s rte s e et e s eeseesae s e e s e sseesaeessessa e sesseesessaensesneessesnsessesnsesasesesaes 40

0utros recursos de AEfiCIBNCIA ......ccevereereeerecec ettt s e s e s e s e ste s e e se st e sa e e e e s e e e e e e e ssessessassansasansanean 40

LINKS QA HP ...ttt ettt st et st e st s ae st e s ae s st e sae st e ae st e sae st e sae s e e sseesae st assasseessesssessesssessesssessessessesssannes 40

=] Lol g T R U1 0o o <SSR 40
indice 42

vii



1 Localizacao de recursos HP

Leia este capitulo para saber onde encontrar mais recursos da HP.

Informacdes sobre o produto

Para localizar recursos que fornecem detalhes sobre o produto, informacdes de procedimento e muito mais,

use esta tabela.

Tabela 1-1 Onde encontrar informagdes sobre o produto

Topico

Localizacdo

Especificacdes técnicas

Para encontrar as QuickSpecs do seu produto, acesse http://www.hp.com/go/quickspecs
e, em seguida, selecione o link. Selecione Pesquisar todas as QuickSpecs, digite o nome do
modelo na caixa de pesquisa e, em seguida, selecione Ir.

Informacgées Regulamentares, de
Seguranca e Ambientais

Consulte as Informagdes Regulamentares, de Seguran¢a e Ambientais para obter
informacdes regulamentares sobre o produto. Vocé também pode ver a etiqueta de
agéncias/especificacdes ambientais.

Para acessar este guia:
A Selecione o icone Pesquisar (somente em determinados produtos) na barra de

tarefas, digite HP Documentation na caixa de pesquisa e, em seguida, selecione
HP Documentation.

Placa do sistema

Um diagrama da placa de sistema esta localizado no interior do chassi. Ha mais
informacdes no Guia de servico e manuten¢éo do computador, disponivel na web em
http://www.hp.com/support. Siga as instrugdes para localizar seu produto e selecione
Manuais.

Etiquetas de nimero de série, agéncia/
especificagdes ambientais e sistema
operacional

As etiquetas de nimero de série, de agéncias/especificacdes ambientais e do sistema
operacional podem estar localizadas na parte inferior do computador, no painel traseiro
do computador ou sob a porta de manutencao.

Suporte

Para localizar recursos que fornecem informacdes de suporte e garantia, use esta tabela.

Tabela 1-2 Onde encontrar informagoes sobre o suporte

Topico

Localizacdo

Suporte do produto

Para obter suporte da HP, acesse http://www.hp.com/support.

Aqui vocé pode acessar os seguintes tipos de assisténcia técnica:
e  Bate-papo online com um técnico da HP
e  Telefones de suporte

e  Enderecos da assisténcia técnica HP

Informacdes de garantia

Para acessar este documento:

Localizacdo de recursos HP


http://www.hp.com/go/quickspecs
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support

2

Tabela 1-2 Onde encontrar informagdes sobre o suporte (continuacdo)

Tépico

Localizagdo

A Selecione o icone Pesquisar (somente em determinados produtos) na barra de
tarefas, digite HP Documentation na caixa de pesquisa e, em seguida, selecione
HP Documentation.

—ou-

A \Visite http://www.hp.com/go/orderdocuments.

IMPORTANTE: Vocé deve estar conectado a Internet para acessar a versao mais
recente da garantia.

A sua Garantia limitada da HP encontra-se junto dos guias do usuario no seu produto.

A garantia pode estar em um CD ou DVD fornecido na caixa. Em alguns paises ou

regides, a HP pode fornecer na caixa uma versao impressa da garantia. Para paises ou
regides onde a garantia ndo é fornecida em formato impresso, é possivel solicitar uma
copia em http://www.hp.com/go/orderdocuments. Para produtos adquiridos na regido
Asia-Pacifico, vocé pode escrever para a HP no endereco POD, PO Box 161, Kitchener Road
Post Office, Singapore 912006. Inclua seu nome, nimero de telefone, endereco e nome do
produto.

Informacdes sobre o produto

Para localizar recursos que fornecem detalhes sobre o produto, informacdes de procedimento e muito mais,

use esta tabela.

Tabela 1-3 Onde encontrar informagdes sobre o produto

Tépico

Localizacdo

Especificacdes técnicas

Para encontrar as QuickSpecs do seu produto, acesse http://www.hp.com/go/quickspecs
e, em seguida, selecione o link. Selecione Pesquisar todas as QuickSpecs, digite o nome do
modelo na caixa de pesquisa e, em seguida, selecione Ir.

Informacgées Regulamentares, de
Seguranca e Ambientais

Consulte as Informagdes Regulamentares, de Seguran¢a e Ambientais para obter
informacdes regulamentares sobre o produto. Vocé também pode ver a etiqueta de
agéncias/especificacdes ambientais.

Para acessar este guia:
A Selecione o icone Pesquisar (somente em determinados produtos) na barra de

tarefas, digite HP Documentation na caixa de pesquisa e, em seguida, selecione
HP Documentation.

Placa do sistema

Um diagrama da placa de sistema estd localizado no interior do chassi. Ha mais
informacdes no Guia de servico e manutencéo do computador, disponivel na web em
http://www.hp.com/support. Siga as instrugdes para localizar seu produto e selecione
Manuais.

Etiquetas de nimero de série, agéncia/
especificacdes ambientais e sistema
operacional

As etiquetas de nimero de série, de agéncias/especificagdes ambientais e do sistema
operacional podem estar localizadas na parte inferior do computador, no painel traseiro
do computador ou sob a porta de manutencdo.

Diagnasticos do produto

Para localizar recursos que fornecem ferramentas de diagnéstico do produto, use esta tabela.

Capitulo 1 Localizacdo de recursos HP


http://www.hp.com/go/orderdocuments
http://www.hp.com/go/orderdocuments
http://www.hp.com/go/quickspecs
http://www.hp.com/support

Tabela 1-4 Onde encontrar ferramentas de diagndstico

Tépico

Localizagdo

Ferramentas de diagnéstico

Para obter mais informacdes, consulte o Guia de servigo e manuten¢éo do computador
em http://www.hp.com/support. Siga as instrucdes para localizar seu produto e selecione
Manuais.

Sinais sonoros e definicdes do cddigo
luminoso

Consulte o Guia de servico e manutengdo do computador em http://www.hp.com/support.
Siga as instrucdes para localizar seu produto e selecione Manuais.

Cadigos de erro de POST

Consulte o Guia de servico e manutengdo do computador em http://www.hp.com/support.
Siga as instrucdes para localizar seu produto e selecione Manuais.

Atualizac6es do produto

Para localizar recursos que fornecem atualizacdes do produto, use esta tabela.

Tabela 1-5 Onde encontrar atualiza¢des do produto

Toépico

Localizacdo

Atualizacdes de Driver e BIOS

Acesse http://www.hp.com/support e selecione Software e drivers para verificar se vocé
tem os drivers mais recentes para o computador.

Sistemas operacionais

Para obter informagdes sobre sistemas operacionais Windows®, acesse
http://www.support.microsoft.com.

Atualizacdes do produto

3


http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support
http://www.support.microsoft.com

2 Recursos do computador

Este capitulo fornece uma visdo geral dos recursos do seu computador.

Parte frontal

Use esta ilustracdo e esta tabela para identificar os componentes do painel frontal.

[ NOTA: 0 modelo do seu computador pode ter uma aparéncia ligeiramente diferente da ilustracdo desta
secao.

w

Tabela 2-1 Componentes da parte frontal e suas descrigdes

Item icone Componente
1 (I) Botdo liga/desliga
2 Luz de alimentacdo
Parte traseira

Use esta ilustracdo e esta tabela para identificar os componentes do painel posterior.

B NOTA: 0 modelo do seu computador pode ter uma aparéncia ligeiramente diferente da ilustracdo desta
secdo.

4 Capitulo 2 Recursos do computador



Tabela 2-2 Componentes da parte traseira e suas descri¢bes

Item icone

Componente

Item

icone

Componente

1

{{)

Atividade do HDD

Conector de alimenta¢do

Slot para cabo de seguranca

Conectores DisplayPort™ (DP) (3)

Trava de liberacdo do painel de
acesso

Porta USB Type-C® SuperSpeed Plus
com HP Sleep and Charge (opcional)

Porta serial (opcional)

Madulo HP Flex 10 (opcional)
Suportes:

e Porta VGA

e Porta HDMI

o Porta DisplayPort™

® 2° conector de rede

o USB-C 3.1 Gen2 de carregamento
Porta de dados

o USB duplo Tipo A3

e Porta Thunderbolt™ 3.0

® (i3

Conector RJ-45 (rede)

10

10
Ss<-

Portas USB SuperSpeedPlus (2)

NOTA: Os nomes dos conectores do painel posterior usam icones e cores padrdo do setor.

NOTA: As portas DP ndo sdo suportadas quando o sistema estd configurado com processadores Intel® Xeon® E3-12x0 v5. Para todos
0s outros processadores, essas portas DP estardo desativadas por padrdo quando uma placa de video independente estiver instalada.

NOTA: 0 uso simultaneo da placa de video integrada Intel HD e de placas de video independentes para usar mais de dois monitores
pode ser ativado usando-se o Utilitario de Configuracdo. Porém, a HP recomenda usar apenas placas de video independentes ao
conectar trés ou mais monitores.

Parte traseira



6

Lado esquerdo

Use esta ilustracdo e esta tabela para identificar os componentes do painel esquerdo.

B/ NOTA: 0 modelo do seu computador pode ter uma aparéncia ligeiramente diferente da ilustracdo desta
secao.

Tabela 2-3 Componentes da parte traseira e suas descri¢des

ltem [cone Componente ltem Icone Componente

1 SS%"! Porta USB SuperSpeedPlus com HP Sleep and 3 Conector combinado de saida de dudio (fone de
Charge ouvido)/entrada de dudio (microfone)
10 ~ 10
2 ss<- Porta USB Type-C SuperSpeedPlus com HP 4 ss<- Porta USB SuperSpeedPlus com HP Sleep and

Sleep and Charge Charge

Especificacbes do produto
Leia esta secdo para saber onde encontrar as especificacdes técnicas do seu computador.

Para encontrar as QuickSpecs do seu produto, acesse http://www.hp.com/go/quickspecs e, em sequida,
selecione o link. Selecione Pesquisar todas as QuickSpecs, digite 0 nome do modelo na caixa de pesquisa e,
em seguida, selecione r.

Acesse http://www.hp.com/support e siga as instru¢des na tela para localizar seu produto. Selecione
Informaces do produto e, em seguida, selecione as especificacdes do seu computador.

Capitulo 2 Recursos do computador


http://www.hp.com/go/quickspecs
http://www.hp.com/support

3 Configuracdao do computador

Este capitulo descreve como instalar seu computador.

Como assegurar uma ventilacao adequada

Uma ventilacdo adequada do sistema é importante para o funcionamento do computador. Siga estas
diretrizes.

e Opere o computador em uma superficie firme e nivelada.

e Deixe pelo menos 15,24 cm (6,00 pol.) de espaco livre na frente e atras do computador. (Essa é a
distancia minima para todos os modelos de computador.)

[ NOTA: Seucomputador pode ter uma aparéncia ligeiramente diferente da ilustracdo desta secdo.

m
_{IHIH il
.mmmmnmm

e \Verifique se a temperatura ambiente esta dentro dos limites especificados. Para localizar as
especificacdes do seu computador, consulte Especificacées do produto na pagina 6.

e Paraainstalacdo do gabinete, assegure-se de que ele tenha a ventilacdo adequada e de que a
temperatura ambiente dentro do gabinete ndo supere os limites especificados.

Configuracao do computador



= % e

e Nunca restrinja o fluxo de ar de entrada ou de saida do computador bloqueando as aberturas de
ventilacdo ou as entradas de ar.

Procedimentos de configuracao

Leia esta secdo para saber como configurar seu computador.

/A AVISO! Para reduzir o risco de choque elétrico:
e (onecte o cabo de alimentacdo a uma tomada de CA cujo acesso seja sempre facil.

e Se o0 cabo de alimentacao tiver um conector de 3 pinos, conecte-o0 a uma tomada de 3 pinos com
aterramento (fio-terra).

[ NOTA: Seseucomputador tiver uma fonte de alimentacdo de mais de 1.100 W, ele podera exigir mais do
que a alimentacdo de um escritério normal pode fornecer, e pode exigir que vocé verifique sua infraestrutura
local para a compatibilidade com o conector de parede. Para mais detalhes, consulte o Guia de preparacéo do
local em http://www.hp.com/support. Siga as instrugdes para localizar seu produto e selecione Manuais.

Como configurar o computador:
1. Conecte o mouse, o teclado e o cabo de alimentacdo no computador.
2. Conecte o monitor ao computador.

3. Conecte outros componentes periféricos (como uma impressora) de acordo com as instrucdes incluidas
no dispositivo.

4. Conecte um cabo de rede ao computador e a um roteador de rede ou dispositivo LAN.

5. Conecte o cabo de alimentacdo do computador e o cabo de alimentacdao do monitor em uma tomada de
CA.

Adicionar monitores

Esta secdo descreve como adicionar monitores ao seu computador.

Planejamento para monitores adicionais

Leia esta secdo para entender o que vocé precisa saber antes de adicionar monitores ao seu computador.

Todas as placas de video fornecidas com os computadores HP da série Z admitem dois monitores simultaneos
(consulte Conexao e configuracdo de monitores na pagina 11). Estdo disponiveis placas que suportam mais
de dois monitores. O processo para adicionar monitores depende das suas placas de video e do tipo e nimero
de monitores que deseja adicionar.

Use este processo para planejar a adi¢cdo de mais monitores.

8 Capitulo 3 Configura¢do do computador


http://www.hp.com/support

Avalie suas necessidades de monitores.
e Determine de quantos monitores vocé precisa.
e Determine o tipo de desempenho de video que deseja.

e Observe o tipo de conector de video usado por cada monitor. A HP fornece placas de video
com interfaces DisplayPort™ (DP) e DVI-D, mas vocé pode usar adaptadores e placas de outros
fabricantes para fazer interface com outros formatos graficos, como DVI-I, HDMI ou VGA.

Q DICA: Alguns adaptadores para hardware mais antigo podem ter custos maiores do que outros.
Pode ser interessante comparar os custos de se adquirir adaptadores com os custos de se obter um
monitor mais novo que nado precise de adaptadores.

Determine se precisa de placas de video adicionais.

e (onsulte a documentacdo da placa de video para determinar quantos monitores vocé pode conectar
aplaca.

Talvez seja necessario adquirir adaptadores para tornar a saida da placa compativel com o conector
do monitor. Consulte Compatibilidade das placas de video com os conectores do monitor na pagina
10.

e Senecessario, adquira uma nova placa de video para suportar monitores adicionais.

IMPORTANTE: Gerag¢des mais recentes de placas de video suportam apenas protocolos de saida digital.
Saidas analdgicas tradicionais (VGA, DVI-A ou DVI-I conectados a um monitor DVI-A) s6 podem ser
conectadas usando-se um adaptador ativo.

NOTA: Monitores com resolucdes superiores a 1920 x 1200 pixels a 60 Hz requerem uma placa de
video com uma saida Dual Link DVI (DL-DVI) ou DisplayPort. Para obter a resolucdo nativa com DVI, vocé
deve usar um cabo DL-DVI, e ndo cabos DVI-I ou DVI-D padrao.

0Os computadores HP ndao suportam todas as placas de video. Antes de comprar uma nova placa de
video, assegure-se de que ela é suportada. Consulte Encontrar placas de video suportadas na pagina
10.

Algumas placas de video admitem varios monitores fazendo a multiplexacdo do sinal do monitor

em varias saidas. Essa configuracdo pode reduzir o desempenho da placa de video. Consulte a
documentacdo da placa de video ou busque informacgdes sobre a placa de acordo com o procedimento
em Encontrar placas de video suportadas na pagina 10.

Certifique-se de que as saidas da placa sejam compativeis com a entrada dos monitores. (Consulte
Identificacdo dos requisitos de conexdo do monitor na pagina 11.)

Os diferentes modelos de computadores HP da série Z tém diferentes limites de tamanho mecanico,
velocidade de dados e poténcia disponiveis para placas de video adicionais. Consulte as QuickSpecs
para identificar o slot da placa de expansao e garantir que a nova placa de video funcionara no seu
computador. Para acessar as QuickSpecs, visite http://www.hp.com/go/quickspecs/.

Se desejar adicionar uma ou mais placas de video novas:

a. Determine qual placa de video suportada melhor se adapta as suas necessidades com rela¢do ao
desempenho, ao nimero de monitores e a compatibilidade com os monitores que vocé planeja
utilizar.

b. Lembre-se de ter os drivers corretos para a placa. Para drivers aprovados pela HP, visite
http://www.hp.com/support, selecione Software e Drivers e siga as instru¢des na tela.

Planejamento para monitores adicionais

9


http://www.hp.com/go/quickspecs/
http://www.hp.com/support

¢. Instale aplaca de video de acordo com as instru¢des de video para seu computador em
https://www.youtube.com/hpsupport.

d. Configure o monitor. Para obter detalhes, consulte a Ajuda do Windows® ou acesse
http://www.microsoft.com.

Para configurar seu monitor utilizando Linux, vocé podera utilizar a ferramenta de configuracées
para as placas de video (por exemplo, as configurac6es nvidia da NVIDIA®). Em algumas versdes
recentes do Linux®, é necessario modificar as preferéncias do sistema de gestdo de janelas (por
exemplo, Gnome 3).

Q DICA: Para simplificar a solu¢do de possiveis problemas, ative o primeiro monitor e assegure-se
de que ele esteja funcionando adequadamente antes de ativar o préximo monitor.

Encontrar placas de video suportadas

Descubra onde encontrar placas de video suportadas pelo seu computador.
Para encontrar informacdes sobre placas de video suportadas pelo seu computador:

1.  Visite http://www.hp.com/go/quickspecs.

Selecione Pesquisar QuickSpecs ativas e, em seguida, Desktops e Esta¢des de trabalho.

Selecione seu modelo para ver as especificacdes.

s wWonN

Selecione o link Especificagbes técnicas-Graficas para exibir as informacdes técnicas ampliadas das
placas de video suportadas, incluindo quantos monitores a placa admite, os conectores, o consumo de
energia, os drivers e outros detalhes.

B NOTA: Nem todas as placas de video sdo compativeis com todos os adaptadores e transceptores de
video. Consulte a documentacdo da placa de video para obter detalhes especificos.

Compatibilidade das placas de video com os conectores do monitor

A tabela a sequir descreve cenarios de configuracdo do monitor. Consulte a ilustracdo que melhor represente
seu computador.

Tabela 3-1 Placas de video e conectores de monitor

Conector do monitor

Conector da
"‘l;ec'afz‘;ev‘:geo VGA DvI DVideCanal DisplayPort HOMI Mini DisplayPort  USB Type-C
p Duplo (DP) (mDP)
DisplayPort Adaptador
DisplayPort
para VGA Adaptador DP  Adaptador DP AdaptadorDP Cabo DP-para-
Cabo DP N/D
(vendido para DVI para DL DVI para HDMI mDP
l: separadamente
)
Mini DisplayP:
ini DisplayPort Adaptador
mDP-para-VGA
(vendido mDP-para-DVI P P para-mDP
mDP HDMI

separadamente

)

10 Capitulo 3 Configuracdo do computador


https://www.youtube.com/hpsupport
http://www.microsoft.com
http://www.hp.com/go/quickspecs

Tabela 3-1 Placas de video e conectores de monitor (continuac&o)

Conector da Conector do monitor

'"lt:c;fad‘:v‘:daeo VGA DvI DVI de Canal DisplayPort HDMI Mini DisplayPort USB Type-C

P Duplo (DP) (mDP)

HDMI
Adaptador

Adaptador/cabo

HDMI-para HDMI—para—DVI N/D N/D Cabo HDMI N/D N/D
VGA
Adaptador USB Adaptador USB  Adaptador USB :
Type-C—para— N/D N/D Type-C—para— Type-C—para— N/D Eabo USBType
VGA DP HDMI

*Para saber qual a porta USB Type-C que o seu computador suporta, consulte Recursos do computador na
pagina 4.

NOTA: Placas de video HP normalmente ndo incluem adaptadores de cabo para monitor.

As conexdes DisplayPort tém o desempenho mais alto; As conexdes VGA tém o mais baixo.

Identificacdo dos requisitos de conexdao do monitor

Assegure-se de que esta atendendo a esses requisitos antes de conectar monitores ao computador.

Se a placa de video tiver quatro conectores DisplayPort, é possivel conectar um monitor em cada conector.
Use os adaptadores apropriados, se necessario. Consulte Compatibilidade das placas de video com os
conectores do monitor na pagina 10 para obter mais informacdes sobre as diferentes placas de video.

0 MultiStream Transport (MST) é um método utilizado para conectar varios monitores a um Gnico conector
DisplayPort.

Embora muitas placas de video NVIDIA oferecam mais de quatro saidas para monitor, s6 é possivel usar
quatro ao mesmo tempo. Para conectar-se a varias portas simultaneamente, é possivel usar o MST.

As placas de video AMD® suportam todas as saidas de monitor disponiveis. 0 nimero maximo de monitores
depende da placa de video especifica. Consulte a documentacdo da placa de video e do monitor para obter
mais detalhes.

NOTA: Devem ser utilizados monitores com capacidade para MST ou um hub com capacidade para MST
para conectar monitores agrupados em uma configuracdo de MST. Consulte a documentacdo da placa de
video e do monitor para obter mais detalhes.

Conexao e configuracdo de monitores

Leia esta secdo para saber como conectar e configurar monitores.

NOTA: As placas de video suportadas normalmente permitem pelo menos dois monitores, como é
mostrado nesta secdo; algumas placas suportadas admitem mais monitores. Consulte a documentacdo da
placa de video para obter detalhes.

Identificacdo dos requisitos de conexao do monitor

11



E NOTA: Seucomputador pode ter uma aparéncia ligeiramente diferente da ilustracdo desta secdo.

1. Conecte os adaptadores de cabo do monitor (se necessario) ao computador e, em seguida, conecte os
cabos apropriados do monitor nos adaptadores ou diretamente na placa de video.

2. Conecte as outras extremidades dos cabos do monitor aos monitores.

A —

3. Conecte uma extremidade do cabo de alimenta¢do do monitor ao monitor e a outra extremidade a uma
tomada de CA.

4. Configure o monitor. Para obter detalhes, consulte a Ajuda do Windows ou acesse
http://www.microsoft.com.

Para configurar seu monitor utilizando Linux, é possivel usar as ferramentas de configuracdo para as
placas de video (por exemplo, as configuracdes nvidia da NVIDIA). Em algumas versdes recentes do
Linux, é necessario modificar as preferéncias do sistema de gestdo de janelas (por exemplo, Gnome 3).

Utilizando um utilitario de configuracdo grafica de terceiros

Placas de video de terceiros podem incluir um utilitario de configuracdo do monitor. Apés a instalacdo, este
utilitario é integrado ao sistema operacional. E possivel selecionar o utilitario e usa-lo para configurar varios
monitores com seu computador.

Consulte a documentacdo da sua placa de video para obter detalhes.

7 NOTA: Alguns utilitarios de configuracdo de outros fabricantes requerem que vocé ative os monitores no
Windows antes de usar a ferramenta de configuracdo. Consulte a documentacao da sua placa de video para
obter mais informacdes, e para drivers de placas de video, acesse http://www.hp.com/support.

12 Capitulo 3 Configuracdo do computador


http://www.microsoft.com
http://www.hp.com/support

Personalizacdo do monitor (Windows)

Vocé pode selecionar ou alterar manualmente o modelo de monitor, as taxas de atualizac¢do, a resolu¢do de
tela, as configuragdes de cores, os tamanhos de fontes e as configuracdes de gerenciamento de energia.

Para alterar as configuracdes da tela:

1. Selecione o botao Iniciar, selecione Configuracdes, depois Sistema e, em seguida, selecione Video.
—ou-

2. Clique com botdo direito em qualquer lugar da area de trabalho e selecione Configuracfes de exibicdo.

Para obter mais informacdes sobre a personalizacdo da tela do monitor, consulte os recursos a seguir:

e Documentacdo online fornecida com o utilitario controlador de video

e Documentacdo incluida com o monitor

Instalacao de componentes opcionais

Dependendo do modelo do computador, podem ser instalados componentes adicionais (como memoria,
discos rigidos, unidades opticas, placas PCle ou um segundo processador).

e Paraver videos de instalacdo de componentes, acesse https://www.youtube.com/hpsupport.

e Para obter orientacdes de instalacdo e informacdes técnicas, consulte o Guia de servico e manutencdo
do seu computador em http://www.hp.com/support. Siga as instrucdes para localizar seu produto e
selecione Manuais.

Seguranca

Alguns computadores HP tém um cadeado no painel de acesso lateral. A chave desse cadeado é fornecida
anexada ao painel traseiro do chassi do computador.

Os recursos adicionais de seguranca reduzem o risco de roubo e alertam quando ha invasao do chassi. Para
obter informacdes sobre recursos de seguranca adicionais de hardware e software disponiveis para o seu
sistema, consulte o Guia de servico e manutencdo do seu computador em http://www.hp.com/support. Siga as
instrucdes para localizar seu produto e selecione Manuais.

Reciclagem do produto

A HP encoraja os clientes a reciclarem hardwares eletronicos usados, cartuchos de impressora HP originais e
baterias recarregaveis.

Para obter informacdes sobre reciclagem de componentes ou produtos HP, acesse
http://www.hp.com/go/recycle.

Personalizacdo do monitor (Windows) 13


https://www.youtube.com/hpsupport
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/go/recycle

14

4 Backup, restauracao e recuperacao

Vocé pode usar as ferramentas do Windows ou o software HP para fazer backup de suas informacdes, criar
um ponto de restauracdo, redefinir o computador, criar midia de recuperac¢do ou restaurar seu computador ao
estado de fabrica. A execucao desses procedimentos padrdao pode devolver seu computador a um estado de
bom funcionamento mais rapidamente.

i IMPORTANTE: Se vocé for executar procedimentos de recuperacdo em um tablet, a bateria do tablet deve
estar a, pelo menos, 70%, antes de se iniciar o processo de recuperacdo.

7 IMPORTANTE: Para tablets com um teclado removivel, conecte o tablet & base do teclado antes de iniciar
qualquer processo de recuperacao.

Backup de informacdes e criacao de midia de recuperacao

Esses métodos de criacdo de midia de recuperacao e backups estdo disponiveis somente em determinados
produtos.

Utilizacdo das ferramentas do Windows para fazer backup

A HP recomenda que vocé faca o backup de suas informac6es imediatamente apds a configuracdo inicial. Vocé
pode realizar esta tarefa usando o Backup do Windows localmente com uma unidade flash USB externa ou
usando ferramentas online.

7 IMPORTANTE: O Windows é a Ginica op¢do que permite que vocé faca backup de suas informacbes pessoais.
A programacdo de backups com regularidade evita a perda de informacdes.

[ NOTA: Seoarmazenamento do computador for de 32 GB ou menos, a Restauracdo do Sistema da
Microsoft® fica desativada por padrao.

Utilizacao do HP Cloud Recovery Download Tool para criar midia de recuperacao
(somente em determinados produtos)

Vocé pode usar o HP Cloud Recovery Download Tool para criar a midia de recupera¢do HP em uma unidade
USB flash inicializavel.

Para obter mais detalhes:

A Acesse http://www.hp.com/support, pesquise o HP Cloud Recovery e, em seguida, selecione o resultado
que corresponda ao tipo de computador que vocé possui.

E NOTA: Sevocé ndo conseguir criar a midia de recuperacdo, entre em contato com o suporte para obter
discos de recuperacdo. Acesse http://www.hp.com/support, selecione seu pais ou regido e siga as instrucdes
na tela.

[z IMPORTANTE: A HP recomenda que vocé siga o Métodos de restauracdo e recuperacdo na pagina 15 para
restaurar seu computador antes de obter e usar os discos de recuperacao HP. O uso de um backup recente
pode devolver sua maquina a um estado de bom funcionamento antes de usar os discos de recuperacdo HP.

Capitulo 4 Backup, restauracdo e recupera¢do


http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support

Depois que o sistema for restaurado, reinstalar todo o software do sistema operacional lancado desde a
compra inicial pode ser um processo moroso.

Restaurar e recuperar o sistema

Vocé tem varias ferramentas disponiveis para recuperar o seu sistema, dentro e fora do Windows, se a drea de
trabalho ndo puder ser carregada.

A HP recomenda que vocé tente restaurar seu sistema usando o Métodos de restauracdo e recuperacdo na
pagina 15.

Criacdo de restauracdo do sistema

A Restauracdo do sistema esta disponivel no Windows. O software Restauracdo do sistema pode criar
automaticamente ou manualmente pontos de restauracdo, ou instantaneos, dos arquivos do sistema e
configura¢des do computador em um determinado ponto.

Quando vocé usa a Restauracao do sistema, ela devolve seu computador ao estado do momento em que vocé
criou o ponto de restauracdo. Seus arquivos pessoais e documentos ndao devem ser afetados.

Métodos de restauracao e recuperacao

Apds executar o primeiro método, teste para verificar se o problema ainda existe antes de avancar para o
proximo método, que podera ser desnecessario.

1.  Execute uma Restauracdo do sistema da Microsoft.

2. Execute Restaurar o PC.

B/ NOTA: Asopcdes Remover tudo e, em seguida, Limpar totalmente a unidade podem levar varias horas
para serem concluidas e ndo deixar nenhuma informacdo em seu computador. Essa é a maneira mais
segura de redefinir o computador antes de recicla-lo.

3. Facaarecuperacdo utilizando a midia de recuperacdo HP. Para obter mais informacdes, consulte
Restauracao utilizando a midia de recuperacdo HP na pagina 15.

Para obter mais informacdes sobre os dois primeiros métodos, consulte o aplicativo Obter ajuda:

Selecione o botdo Iniciar, selecione Todos os aplicativos (somente em determinados produtos), selecione o
aplicativo Obter ajuda e, em seguida, insira a tarefa que deseja executar.

[ NOTA: Vocé deve estar conectado a Internet para acessar o aplicativo Obter ajuda.

Restauracdo utilizando a midia de recuperacao HP

A Midia de recuperacdo HP pode ser usada para recuperar o sistema operacional original e os programas
que foram instalados na fabrica. Em determinados produtos, ela pode ser criada em uma unidade flash USB
inicializavel utilizando o HP Cloud Recovery Download Tool.

Para mais detalhes, consulte Utilizacao do HP Cloud Recovery Download Tool para criar midia de recuperacao
(somente em determinados produtos) na pagina 14.

¥ NOTA: Sevocé ndo conseguir criar a midia de recuperacdo, entre em contato com o suporte para obter
discos de recuperacdo. Acesse http://www.hp.com/support, selecione seu pais ou regido e siga as instrucdes
na tela.

Restaurar e recuperar o sistema 15


http://www.hp.com/support

Para recuperar o seu sistema:

A Insira a midia de recuperacdo HP e, em seguida, reinicie o computador.

B/ NOTA: AHPrecomenda que vocé siga o Métodos de restauracdo e recuperacdo na pagina 15 para restaurar

seu computador antes de obter e usar os discos de recupera¢ao HP. 0 uso de um backup recente pode
devolver sua maquina a um estado de bom funcionamento antes de usar os discos de recuperacdo HP.
Depois que o sistema for restaurado, reinstalar todo o software do sistema operacional lancado desde a
compra inicial pode ser um processo moroso.

Alteracao da sequéncia de inicializacdao do computador

Se o computador ndo for reiniciado usando a midia de recuperacdo da HP, vocé pode alterar a sequéncia de
inicializacdo do computador, a ordem dos dispositivos listados no BIOS para informacdes de inicializacdo. Vocé
pode selecionar uma unidade éptica ou uma unidade USB flash, dependendo da localizacdo de sua midia de
recuperacdo HP.

IMPORTANTE: Para tablets com teclado removivel, conecte o tablet a base do teclado antes de seguir estas
instrucdes.

Para alterar a sequéncia de inicializacdo:
1. Insira a midia de recuperacdo HP.
2. Acesse o menu Inicializa¢do do sistema.

e Para computadores ou tablets com teclados acoplados, ligue ou reinicie o computador ou tablet e
imediatamente pressione esc; em seguida, pressione f9 para ver as opc¢des de inicializacdo.

e Paratablets sem teclados, ligue ou reinicie o tablet, rapidamente mantenha pressionado o botdo de
aumentar volume e selecione f9.

-0ou-—

Ligue ou reinicie o tablet, rapidamente mantenha pressionado o botdo de diminuir volume e
selecione f9.

3. Selecione a unidade 6ptica ou a unidade USB flash que deseja inicializar e siga as instrucées na tela.

Utilizacdo do HP Sure Recover (somente em determinados produtos)

16

Determinados modelos de computadores estdo configurados com o HP Sure Recovery, uma solu¢do de
recuperacao do sistema operacional (S0) do computador incorporada ao hardware e ao software. 0 HP Sure
Recover pode restaurar totalmente a imagem do sistema operacional HP sem o software de recuperacao
instalado.

Usando o HP Sure Recover, um administrador ou usuario pode restaurar o sistema e instalar:
e Versdo mais recente do sistema operacional

e Drivers de dispositivo especificos da plataforma

e Aplicativos de software, no caso de uma imagem personalizada

Para acessar a documentacdo mais recente sobre o HP Sure Recover, acesse http://www.hp.com/support. Siga
as instrucdes na tela para encontrar seu produto e localizar sua documentacao.

Capitulo 4 Backup, restauracdo e recupera¢do


http://www.hp.com/support

5 Configuracdo do Linux

Este capitulo descreve como configurar e restaurar o sistema operacional Linux.

i IMPORTANTE: Na&o adicione hardware opcional ou dispositivos de terceiros no computador enquanto o
sistema operacional ndo for instalado com sucesso. A adicdo de hardware pode causar erros e impedir que o
sistema operacional seja instalado corretamente.

B NOTA: Depois de configurado o sistema operacional, certifique-se de que o BIOS, os drivers e as
atualiza¢des de software mais recentes estdo instalados. Consulte Atualizacao do computador na pagina
19.

Sistemas prontos para Linux

A opcdo pronta para Linux oferece um sistema com um SO de funcionalidade minima pré-carregado (por
exemplo, o FreeDOS). Ela se destina a situacdes em que o prdprio cliente instalara um SO quando receber o
sistema. A opcao nao inclui licenca para nenhum sistema operacional.

A opcdo pronta para Linux ndo inclui o sistema operacional Linux, que deve ser fornecido por vocé.

As distribuicdes comerciais do Linux estdo disponiveis para compra junto de fornecedores como a

Red Hat® e a SUSE. Uma série de outras distribui¢des do Linux estdo disponiveis gratuitamente (por
exemplo, o Ubuntu). Para visualizar as configuracGes e sistemas operacionais avaliados pela HP, acesse
http://www.hp.com/support/linux_hardware_matrix.

Configuracdo do Red Hat Enterprise Linux (RHEL)
Vdrias versdes do RHEL sdo certificadas e suportadas pela Red Hat em computadores HP.

Para obter detalhes sobre a compatibilidade do RHEL com uma plataforma especifica, consulte Linux
Hardware Matrix para Estacées de Trabalho HP em http://www.hp.com/support/linux_hardware_matrix.

Para obter informacdes sobre as certificacdes Red Hat em computadores HP, acesse
https://access.redhat.com/ecosystem, selecione Hardware certificado e siga as instrucdes na tela.

Além disso, se a HP tiver testado e incluido drivers proprietarios de terceiros selecionados compativeis com
instalacdes Red Hat Enterprise Linux na sua Esta¢do de Trabalho HP, vocé poderd obté-los diretamente em
http://www.hp.com/support conforme descrito em Drivers graficos proprietarios na pagina 18.

Configuracdo do SUSE Linux Enterprise Desktop (SLED)

Vdrias versdes do SLED sdo certificadas e suportadas pelo SUSE em computadores HP.

Para obter mais informacdes, visite a pagina de busca do boletim de certificacdo SUSE em
https://www.suse.com/yessearch/Search.jsp.

Além disso, se a HP tiver testado e incluido drivers proprietarios de terceiros selecionados compativeis com
as instalacoes do SUSE Linux Enterprise Desktop na sua Esta¢do de Trabalho HP, vocé podera obté-los
diretamente em http://www.hp.com/support conforme descrito em Drivers graficos proprietarios na pagina
18.

Configuracao do Linux

17


http://www.hp.com/support/linux_hardware_matrix
http://www.hp.com/support/linux_hardware_matrix
https://access.redhat.com/ecosystem
http://www.hp.com/support
https://www.suse.com/yessearch/Search.jsp
http://www.hp.com/support

18

Configuracao do Ubuntu

Vdrias versdes do Ubuntu sdo certificadas e suportadas pela Canonical em computadores HP.

Para obter mais informacdes, acesse a pagina de busca de hardware certificado do Ubuntu Desktop em
http://www.ubuntu.com/certification/desktop e busque seu computador. O Ubuntu esta disponivel sem
nenhum custo em http://www.ubuntu.com.

Drivers graficos de cddigo aberto

A maioria das distribui¢des do sistema operacional Linux é compativel com hardware de video por meio de
combinacdes de tecnologias de software incorporadas no kernel e em aplicativos graficos de nivel superior,
como servidores de video (Xorg, Wayland) e gerenciadores de video (Gnome, KDE).

0 comportamento do hardware grafico depende da configuracdo pelo kernel em execucdo e pelas
informacdes de sincronizacao obtidas pelo hardware de video conectado. Quando o kernel ndo consegue
calibrar corretamente a inicializacdo do hardware grafico para o hardware de video disponivel, os resultados
podem produzir telas distorcidas ou em branco.

0 disco de driver Linux fornecido pela HP para Ubuntu conta com os mesmos mecanismos para atender as
dependéncias durante a instala¢do. Da mesma forma, é necessario acesso a internet, bem como a capacidade
de elevacdo da sessdo do usuario atual para privilégios de administrador.

Ainteracdo com os drivers graficos de cddigo aberto pode ocorrer durante:
e Sessdes de instalacdo interativa grafica da midia de distribuicdo do Linux baixada.
e Uso deinstalac¢des Linux ndo complementadas com drivers graficos proprietarios dos fornecedores.

Em caso de telas ndo utilizaveis, a HP recomenda que seja adicionada a opcdo nomodeset aos parametros

de inicializacdo do kernel para suprimir o comportamento do driver de configuracdo de modo e priorizar o
uso de drivers de monitor alternativos compativeis. Geralmente é possivel editar a inclusdo persistente deste
parametro (no caso da familia de GRUB de carregadores de inicializacdo) em parametros de inicializacao

do kernel em arquivos de configuracdo normalmente encontrados em: /etc/default/grub. Consulte a
documentacao da sua distribuicdo para obter os parametros de configuracao do carregador de inicializacdo.

Drivers graficos proprietarios

Leia esta secdo para saber mais sobre os drivers graficos proprietarios.

A maioria dos computadores HP pode ser encomendada com placas de video submetidas a uma
ampla verificacdao pela HP. Consulte Linux Hardware Matrix para Estacées de Trabalho HP em
http://www.hp.com/support/linux_hardware_matrix para obter uma lista de placas compativeis.

NOTA: Nem todas as placas de video sdo compativeis com todos os computadores. Geralmente, ha
limitacOes para placas que consomem muita energia em computadores de menor capacidade de poténcia.

A HP oferece suporte para drivers de video proprietarios de terceiros. Para os drivers que foram testados,
acesse http://www.hp.com/support e siga as instrucdes na tela para encontrar seu produto e localizar a
documentacao.

Esses drivers proprietarios ndo sdo uma parte padrdo das distribuicées do RHEL, do SLED ou do Ubuntu, pois
ndo tém codigo aberto. As revisdes de driver mais recentes do que as do site de suporte da HP tém suporte
direto do fornecedor.

Capitulo 5 Configuracdo do Linux


http://www.ubuntu.com/certification/desktop
http://www.ubuntu.com
http://www.hp.com/support/linux_hardware_matrix
http://www.hp.com/support

6 Atualizacao do computador

A HP trabalha constantemente para melhorar sua experiéncia geral com o computador. Para garantir que o
computador use as mais novas melhorias, a HP recomenda que vocé instale regularmente as atualizacdes
mais recentes de BIOS, driver e software.

Depois de iniciar com sucesso o computador pela primeira vez, siga estas orienta¢des para garantir que ele
esteja atualizado:

e (ertifique-se de que esteja carregada a versao mais recente do BIOS do sistema. Consulte Atualizacdo do
BIOS na pagina 19.

e (ertifique-se de que possui os drivers mais recentes para seu sistema. Consulte Atualizacdo dos drivers
de dispositivos na pagina 20.

e Familiarize-se com os recursos HP disponiveis. Consulte Suporte On-line na pagina 24.

e Pense na possibilidade de assinar os Alertas de drivers em
https://h41369.www4.hp.com/alerts-signup.php.

Atualizacdo do BIOS

Para conseguir um desempenho ideal, identifique a versdo do BIOS no computador e atualize-a, se necessario.

Determinacdo da versao atual do BIOS

Esta secdao descreve como determinar a versao atual do BIOS.

Tome nota da versdo atual do BIOS:

1. Pressione esc durante a inicializacao.

2. Pressione f10 para entrar nas Configuracdes do Computador (F10).

3. Selecione Principal e, em seguida, Informacdes do sistema. Anote a versao do BIOS do sistema do
computador.

B/ NOTA: Paraconhecer os procedimentos para a atualizacdo da BIOS, bem como das Defini¢des do
Computador (F10) do menu de configuracdes da BIOS, consulte o Maintenance and Service Guide (Guia de
servico e manutencdo) em http://www.hp.com/support. Siga as instrucdes para localizar seu produto e
selecione Manuais.

Upgrade do BIOS

Siga estas instruc6es para localizar e baixar a versao disponivel mais recente do BIOS, incluindo os
aperfeicoamentos mais atuais.

1.  Acesse http://www.hp.com/support e selecione seu produto.

2. Selecione Software e Drivers e siga as instrucdes para localizar a versao mais recente do BIOS disponivel
para o computador.

Atualiza¢ao do computador 19


https://h41369.www4.hp.com/alerts-signup.php
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support

3. Compare a versao do BIOS de seu computador com as versdes do BIOS do site (consulte Determinacdo da
versdo atual do BIOS na pagina 19). Se a versdo do BIOS no site for a mesma do seu sistema, ndo sera
necessaria nenhuma ac¢do posterior.

4. Seaversao do BIOS do site for posterior a do seu sistema, baixe a versao adequada para o computador.
Siga as instrucdes nas notas da versao para concluir a instalagdo.

Atualizacdo dos drivers de dispositivos

20

Para saber como atualizar os drivers de dispositivos, leia esta secdo.

Se instalar um dispositivo periférico (como impressora, adaptador de video ou adaptador de rede), verifique
se possui os drivers de dispositivos mais recentes instalados. Se vocé tiver comprado o seu dispositivo pela
HP, acesse o site da HP para baixar os drivers mais recentes para o seu dispositivo. Esses drivers foram
testados para garantir a melhor compatibilidade entre o seu dispositivo e seu computador HP.

Se vocé ndo comprou seu dispositivo com a HP, recomendamos que vocé acesse o site da HP antes para
verificar se seu dispositivo e os drivers correspondentes passaram por teste de compatibilidade com o
computador HP. Se nenhum driver estiver disponivel, acesse o site do fabricante do dispositivo para baixar os
drivers mais recentes.

Para atualizar os drivers de dispositivo:

1. Acesse http://www.hp.com/support e selecione seu produto.

2. Siga as instrucdes para localizar os drivers mais recentes disponiveis para o computador.

Se um driver exigido ndo for localizado, acesse o site do fabricante do dispositivo periférico.

Capitulo 6 Atualizacdo do computador


http://www.hp.com/support

7

Manutencao, diagnostico e solucdo de
problemas menores

Esta secao fornece informacdes sobre a manutencdo, o diagndstico e a solu¢do de problemas menores.

Desligar o computador

Para desligar corretamente o computador, feche o software do sistema operacional.

IMPORTANTE: Manter pressionado o botdo liga/desliga para desligar o computador pode causar perda de
dados do usuario e danificar o dispositivo de armazenamento. Se o sistema ficar instavel e ndao houver
nenhuma outra op¢do disponivel, dé tempo suficiente para que o sistema se ative completamente depois de
reiniciar o computador. Isso pode demorar varios minutos, especialmente em dispositivos de estado sélido
ou de maior capacidade.

A Selecione o botdo Iniciar, o botdo Liga/Desliga e, em sequida, Desligar.

Se vocé tiver problemas no(a)

Para diagnosticar e resolver problemas, a HP recomenda uma abordagem sequencial de solucao de
problemas.

e Inspecdo visual

e (ddigos de luzes intermitentes ou sinais sonoros

e Resolucdo basica, que inclui o HP PC Hardware Diagnostics
e SuportedaHP

e Restauracdo e recuperacdo do sistema

Essas estratégias de solucdo de problemas sao explicadas nas secdes a seguir.

Para obter mais informacoes

Para obter mais informac6es sobre solu¢do de problemas, leia esta secdo.

Vocé pode encontrar informac6es adicionais sobre solu¢do de problemas no abrangente Guia de servico
e manuten¢do (somente em inglés) disponivel em http://www.hp.com/support. Siga as instrucdes para
localizar seu produto e selecione Manuais.

Inspecado visual

Se ocorrer algum problema no computador, monitor ou software, as seguintes sugestdes gerais podem ajudar
aisolar e restringir o problema antes de se tomar medidas adicionais.

Manutencdo, diagndstico e solucao de problemas menores 21


http://www.hp.com/support

22

Na inicializacao

Esta secdo descreve o que verificar se o computador ndo inicia.

Verifique se o computador esta conectado a uma tomada de CA funcional.
Remova todos os discos 6pticos e unidades USB flash antes de ligar o computador.
Verifique se o computador esta ligado e se a luz de alimentac¢do estd acesa.

Se vocé tiver instalado um sistema operacional diferente daquele instalado em fabrica, confirme se ele é
suportado pelo seu sistema, visitando http://www.hp.com/go/quickspecs.

Verifique se o painel de exibi¢do esta aceso.

Se vocé tiver um monitor externo opcional:

— Verifique se o monitor esta conectado a uma tomada de CA que esteja funcionando.
— Verifique se a luz de alimentacdo do monitor esta acesa.

— Se o monitor estiver fraco, aumente os controles de brilho e contraste.

Durante a operacao

Esta secdo descreve diversos itens para verificar se o computador apresenta problemas de uso.

As luzes piscantes e os sinais sonoros do computador sdo codigos de erros que podem ajudar a
diagnosticar problemas. Para obter mais informacdes sobre como interpretar esses cédigos, consulte a
secdo Cddigos sonoros (bipes) e luzes de diagnédsitco no Guia de servico e manutengdo do seu computador.

Mantenha pressionada qualquer tecla. Se o sistema emitir um bipe, o teclado esta funcionando
corretamente.

Verifique todos os cabos a procura de cabos soltos ou conexdes incorretas.

Ative o computador pressionando o botdo liga/desliga ou qualquer tecla do teclado. Se o sistema
permanecer no modo de suspensao, desligue o sistema mantendo pressionado o botdo liga/desliga por,
pelo menos, quatro segundos. Em seguida, pressione o bot&o liga/desliga novamente para reiniciar o
sistema.

Se o sistema ndo desligar, desconecte o cabo de alimentacdo, espere alguns segundos e conecte-o
novamente. Se o sistema ndo reiniciar, pressione o botdo liga/desliga.

Verifique se todos os drivers de dispositivo necessarios estdo instalados. Por exemplo, se vocé conectar
uma impressora, sera necessario instalar um driver de impressora.

Se vocé estiver trabalhando em uma rede, use outro cabo para conectar o computador a rede. Se ainda
ndo conseguir se conectar, pode haver um problema com o plugue de rede.

Se vocé tiver adicionado algum hardware novo recentemente, remova-o e verifique se o computador
funciona corretamente.

Se vocé tiver instalado algum software novo recentemente, desinstale-o e verifique se o computador
funciona corretamente.

Se a tela de um computador all-in-one estiver sem imagem nenhuma, abra o computador e certifique-se
de que ambas as extremidades do cabo, entre a placa do sistema e a tela, estejam conectadas. Se estiver
usando uma placa de video, verifique se a placa de video esta instalada corretamente.

Capitulo 7 Manutencdo, diagnostico e solu¢do de problemas menores


http://www.hp.com/go/quickspecs

Atualize a BIOS. Uma nova versdo do BIOS pode oferecer suporte a novos recursos ou corrigir o seu
problema.

Para obter informac¢des mais detalhadas, consulte o capitulo de solu¢do de problemas no Guia de

servico e manutenc¢do no site http://www.hp.com/support. Siga as instrucdes para localizar seu produto e

selecione Manuais.

Reparo Feito pelo Cliente

No programa Reparo feito pelo cliente, vocé pode solicitar uma peca de substituicdo e instala-lasem a
assisténcia técnica HP no local.

0 Reparo Feito pelo Cliente pode ser necessdrio para alguns componentes. Para obter mais informacoes,
acesse http://www.hp.com/qgo/selfrepair e selecione seu produto.

B NOTA: Alguns componentes ndo sdo qualificados para o Reparo feito pelo préprio cliente e devem ser

Cddigos de luzes intermitentes ou sinais sonoros: interpretar os c6digos sonoros e de

devolvidos a HP para manutencdo. Entre em contato com o suporte HP antes de tentar remover ou consertar

esses componentes.

luzes de diagnéstico POST

Se aluz de alimentacdo do computador estiver piscando ou se vocé ouvir sinais sonoros, consulte o Guia de

servico e manutencdo (somente em inglés) para obter as interpretacdes e as acdes recomendadas.

Solucdo basica de problemas

Para obter dicas de solucdo basica de problemas, leia esta secdo.

A

AVISO! Quando o computador esta conectado a uma fonte de alimentacdo de CA, sempre ha tensao

aplicada a placa do sistema. Para reduzir o risco de ferimentos pessoais provocados por choque elétrico e/ou

superficies quentes, desconecte o cabo de alimentacdo da tomada e deixe os componentes internos do
sistema esfriarem antes de toca-los.

Se tiver problemas com o computador, tente executar as solu¢des apropriadas, conforme descrito nas secoes

anteriores e resumidas abaixo, para tentar isolar o problema com precisdo antes de ligar para o suporte
técnico.

Se a tela estiver em branco, conecte o monitor em uma porta de video diferente do computador, se
disponivel, ou substitua o monitor por outro que vocé saiba que esta funcionando corretamente.

Se seu monitor esta conectado com um adaptador de cabo (por exemplo, um adaptador DP para DVI),
substitua o adaptador por um que vocé saiba que esta funcionando corretamente.

Se estiver trabalhando em uma rede:
— Use um cabo de rede diferente para conectar o computador a rede.
—  Conecte um computador diferente a rede usando outro cabo.

Se o problema ndo for resolvido, o conector de rede do computador ou da parede podem estar com
defeito.

Se tiver adicionado um novo hardware recentemente, remova-o.

Se tiver instalado um novo software recentemente, desinstale-o.

Reparo Feito pelo Cliente

23


http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/go/selfrepair

e Se houver um dispositivo de armazenamento USB conectado ao computador, desconecte-o.

e Se o computador liga, mas ndo inicializa o sistema operacional, execute o utilitario de diagndstico de
pré-inicializacdo HP PC Hardware Diagnostics. Consulte Utilizacdo do HP PC Hardware Diagnostics na

pagina 26.

Suporte da HP

Esta secdo descreve as diferentes formas de entrar em contato com o suporte HP.

Suporte On-line

Entre os recursos de suporte on-line, estdo ferramentas para solucao de problemas baseados na Internet,
bancos de dados de conhecimento técnico, downloads de drivers e patches, comunidades on-line e servicos
de notificacdo sobre alteracdo de produtos.

0Os seguintes sites também estao disponiveis:

e  http://www.hp.com— Disponibiliza informacdes Uteis sobre o produto.

e http://www.hp.com/support— Fornece a documentacdo online mais recente, suporte técnico em todo o
mundo e acesso a software e drivers para computadores.

Suporte ao cliente para computadores

Para procurar diferentes tipos de topicos de solucdo de problemas, siga estas etapas.

1. Visite http://www.hp.com/support.

2. Busque o seu produto.
3. Selecione Soluc¢do de problemas.
4. Selecione o problema que vocé deseja solucionar.
Alertas, boletins e avisos
Acesse o site de suporte da HP para encontrar alertas, boletins e avisos.

1.  Visite http://www.hp.com/support.

2. Selecione seu produto.
3. Selecione Orientacdes ou Boletins e avisos.
4. Selecione um item para exibi-lo.

Notificacbes de alteracdo de produtos

As Notificaces sobre alteracdo de produto (PCNs) sdo notificacdes proativas sobre mudancas em produtos
que ocorrerdo em um periodo de 30 a 60 dias a partir da data efetiva de alteracdo no processo de fabricacao.

As PCNs fornecem avisos antecipados de alteracdes em seu produto, como uma versao atualizada do BIOS
que vocé podera decidir baixar ou ndo antes de a mudanca no produto ocorrer. Para visualizar uma lista de
PCNs, acesse a pagina Boletins e avisos do seu produto.

Ligar para o suporte

As vezes, vocé pode encontrar um problema que exija suporte técnico. Antes de ligar para o suporte, tome
essas medidas para se preparar.

24 Capitulo 7 Manutencdo, diagnostico e solu¢do de problemas menores


http://www.hp.com
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support

Certifique-se de que seu computador esteja acessivel.

Anote o nimero de série, o nimero de produto, o nome de modelo e 0 nimero do modelo do computador
e mantenha-os com vocé. Essas informac6es sao fornecidas nas etiquetas. As etiquetas podem estar
localizadas na parte inferior do computador, no painel traseiro ou sob a tampa de manutencdo.

Anote todas as mensagens de erro aplicaveis.
Anote quaisquer opcionais complementares.
Anote o sistema operacional.

Anote todos os hardware ou software de terceiros.

Observe os detalhes de qualquer LED piscando na frente do computador (nas configura¢des de torre e
desktop) ou na lateral do computador (nas configuracdes integradas).

Anote os aplicativos que vocé estava usando quando o problema ocorreu.

B NOTA: Ao solicitar servicos ou suporte, pode ser necessario fornecer o nimero do produto do computador
(por exemplo: PS988AV). Se o computador tiver um nimero de produto, ele geralmente fica préximo ao
numero de série de 10 ou 12 digitos do computador.

Para obter um nimero de telefone de contato, acesse http://www.hp.com/support, selecione Contato com o
suporte e siga as instrucdes na tela.

Localiza¢do de informacgdes de garantia

Caso nao tenha recebido uma garantia impressa com o seu computador, é possivel localizar informacdes de
garantia de outras formas.

1.

2.

Selecione o botdo Iniciar, selecione Ajuda e Suporte e, em seguida, selecione HP Documentation
(Documentacdo HP).

Visite http://www.hp.com/go/orderdocuments.

i IMPORTANTE: Vocé deve estar conectado a Internet para acessar a versdo mais recente da garantia.

Os servicos HP Care Pack oferecem niveis de servicos atualizados para estender e expandir uma garantia
padrao do produto.

B NOTA: Paraobter informacdes sobre vendas e atualizagdes de garantia (HP Care Pack), telefone para seu
provedor de servico autorizado ou revendedor local.

Localizacdo de informacdes de garantia

25


http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/go/orderdocuments

8 Utilizacao do HP PC Hardware Diagnostics

Vocé pode usar o utilitario HP PC Hardware Diagnostics para determinar se o hardware do computador esta
funcionando corretamente. As trés versdes sao o HP PC Hardware Diagnostics Windows, o HP PC Hardware
Diagnostics UEFI (interface de firmware extensivel unificado) e (somente para determinados produtos) o
Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI, um recurso de firmware.

Utilizacdo do HP PC Hardware Diagnostics Windows (somente em
determinados produtos)

0 HP PC Hardware Diagnostics Windows é um utilitario baseado no Windows que permite executar testes de
diagnostico para determinar se o hardware do computador esta funcionando corretamente. A ferramenta é
executada dentro do sistema operacional Windows para diagnosticar falhas de hardware.

Se o HP PC Hardware Diagnostics Windows ndo estiver instalado em seu computador, primeiro vocé deve fazer
o download e instala-lo. Para baixar o HP PC Hardware Diagnostics Windows, consulte Download do HP PC
Hardware Diagnostics Windows na pagina 27.

Uso de um cddigo de ID da falha de hardware do HP PC Hardware Diagnostics Windows

Quando o HP PC Hardware Diagnostics Windows detecta uma falha que exige substituicao do hardware,
é gerado um cddigo de ID da falha de 24 digitos para determinados testes de componente. Para testes
interativos, como teclado, mouse ou paleta de dudio e video, é preciso executar etapas de solucdo de
problemas antes de receber um ID de falha.

A Vocé tem varias op¢des apos receber um ID de falha:

e Selecione Préximo para abrir a pagina do Servico de Automacdo de Eventos (EAS), onde vocé pode
fazer o registro do caso.

e Facaa leitura do cddigo QR com o seu dispositivo mével, que o leva até a pagina EAS, onde é
possivel fazer o registro do caso.

e Selecione a caixa préxima ao ID de falha de 24 digitos para copiar o cddigo de falha e envia-lo para o
suporte.

Acesso ao HP PC Hardware Diagnostics Windows

Quando o HP PC Hardware Diagnostics Windows for instalado, é possivel acessa-lo no menu Iniciar ou no HP
Support Assistant.

Acesso ao HP PC Hardware Diagnostics Windows pelo menu Iniciar

Apds instalar o HP PC Hardware Diagnostics Windows, siga estas etapas para acessa-lo.

26 Capitulo 8 Utilizacdo do HP PC Hardware Diagnostics



1. Selecione o botao Iniciar e, em seguida, selecione Todos os aplicativos (somente em determinados
produtos).

2.  Selecione HP PC Hardware Diagnostics para Windows.

3. Quando a ferramenta abrir, selecione o tipo de teste de diagndstico que deseja executar e, depois, siga
as instrucdes na tela.

¥ NOTA: Parainterromper um teste de diagndstico, selecione Cancelar.

Acesso ao HP PC Hardware Diagnostics Windows pelo Support Assistant

Apos instalar o HP PC Hardware Diagnostics Windows, siga estas etapas para acessa-lo no HP Support
Assistant.

1. Selecione o icone Pesquisar (somente em determinados produtos) na barra de tarefas, digite support
e, em seguida, selecione o aplicativo HP Support Assistant.
—ou-
Selecione o icone de ponto de interroga¢do na barra de tarefas.

2. Selecione Soluc¢do de problemas e correc¢des ou Corre¢des e diagnésticos.

3. Selecione Diagndstico e, em seguida, HP PC Hardware Diagnostics Windows.

4. Quando a ferramenta abrir, selecione o tipo de teste de diagnéstico que deseja executar e, depois, siga
as instrucdes na tela.

B NOTA: Parainterromper um teste de diagnéstico, selecione Cancelar.

Download do HP PC Hardware Diagnostics Windows

As instrucdes de download do HP PC Hardware Diagnostics Windows sdo fornecidas apenas em inglés.
Vocé deve usar um computador com Windows para baixar essa ferramenta porque sao fornecidos somente
arquivos .exe.

Download da versao mais recente do HP PC Hardware Diagnostics Windows da HP

Para baixar o HP PC Hardware Diagnostics Windows da HP, siga estas etapas.

1. Acesse http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags. A pagina inicial do HP PC Diagnostics é exibida.

2. Selecione Baixar o HP Diagnostics Windows e, em seguida, selecione a versdo especifica de diagnoéstico
do Windows para baixar para o seu computador ou uma unidade flash USB.

A ferramenta é baixada para o local selecionado.
Download do HP PC Hardware Diagnostics Windows da Microsoft Store
Vocé pode baixar o HP PC Hardware Diagnostics Windows da Microsoft Store.

1. Selecione o aplicativo Microsoft Store em sua area de trabalho ou selecione o icone Pesquisar (somente
em determinados produtos) na barra de tarefas e digite Microsoft Store.

2. DigiteHP PC Hardware Diagnostics Windows na caixa de pesquisa da Microsoft Store.

3. Sigaas instrucdes na tela.

Acesso ao HP PC Hardware Diagnostics Windows pelo Support Assistant 27


http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags

A ferramenta é baixada para o local selecionado.

Download do HP Hardware Diagnostics Windows pelo nome ou nimero do produto (somente em
determinados produtos)

E possivel baixar o HP PC Hardware Diagnostics Windows pelo nome do produto ou niimero.

B NOTA: Para alguns produtos, pode ser necessario baixar o software para uma unidade USB flash usando o

nome do produto ou o nimero.

1. Vapara http://www.hp.com/support.

2. Selecione Software e drivers, selecione o tipo de produto e, em seguida, insira 0 nome ou nimero do
produto na caixa de pesquisa que é exibida.

3. Nasecdo Diagndstico, selecione Download e, em seguida, siga as instrucdes na tela para selecionar a
versao de diagnostico do Windows a ser baixada especifica para seu computador ou unidade USB flash.

A ferramenta é baixada para o local selecionado.

Instalacdo do HP PC Hardware Diagnostics Windows

Para instalar o HP PC Hardware Diagnostics Windows, navegue até a pasta no seu computador ou unidade USB
flash onde o arquivo .exe foi baixado, clique duas vezes no arquivo .exe e, entdo, siga as instrucdes na tela.

Utilizacao do HP PC Hardware Diagnostics UEFI

0 HP PC Hardware Diagnostics UEFI (Unified Extensible Firmware Interface - Interface de Firmware Extensivel
Unificada) permite que vocé execute testes de diagndstico para determinar se o hardware do computador
esta funcionando corretamente. A ferramenta é executada fora do sistema operacional para isolar as falhas
de hardware dos problemas que podem ser causados pelo sistema operacional ou outros componentes de
software.

NOTA: Em alguns produtos, vocé deve usar um computador com Windows e uma unidade USB flash para
baixar e criar o ambiente de suporte HP UEFI, pois apenas arquivos .exe sdo fornecidos. Para obter mais
informacdes, consulte Download do HP PC Hardware Diagnostics UEFI em uma unidade USB flash na pagina

29.

Se o seu computador ndo inicializar o Windows, vocé pode usar o HP PC Hardware Diagnostics UEFI para
diagnosticar problemas de hardware.

Uso de um cddigo de ID da falha de hardware do HP PC Hardware Diagnostics UEFI

28

Quando o HP PC Hardware Diagnostics UEFI detecta uma falha que requer substituicdo do hardware, é gerado
um cddigo de ID da falha de 24 digitos.

Para obter assisténcia na resolu¢do do problema:

A Selecione Fale com a HP, aceite o aviso de privacidade da HP e, em seguida, use um dispositivo mével
para fazer a leitura o cddigo de ID da falha exibido na préxima tela. A pagina de Suporte ao cliente HP -
Central de servicos é exibida, com sua ID da falha e o nimero do produto automaticamente preenchidos.
Siga as instrucdes na tela.

Entre em contato com o suporte e forneca o cddigo de ID da falha.

Capitulo 8 Utilizacdo do HP PC Hardware Diagnostics


http://www.hp.com/support

B/ NOTA: Parainiciar o diagnéstico em um computador conversivel, seu computador deve estar no modo de
notebook e vocé deve usar o teclado conectado.

[ NOTA: Caso precise interromper um teste de diagndstico, pressione esc.

Inicializacdo do HP PC Hardware Diagnostics UEFI

Para iniciar o HP PC Hardware Diagnostics UEFI, siga este procedimento.
1. Ligue ou reinicie o computador e pressione rapidamente esc.
2. Pressione f2.
0 BIOS procurara as ferramentas de diagndstico em trés locais, na seguinte ordem:

a. Unidade USB flash conectada

[ NOTA: Para baixar a ferramenta HP PC Hardware Diagnostics UEFI para uma unidade USB flash,
consulte Download da versdao mais recente do HP PC Hardware Diagnostics UEFI na pagina 29.

b. Unidade de disco rigido
¢. BIOS

3. Quando a ferramenta de diagndstico for aberta, selecione um idioma, selecione o tipo de teste de
diagnostico que deseja executar e depois siga as instrucdes na tela.

Download do HP PC Hardware Diagnostics UEFI em uma unidade USB flash

Baixar o HP PC Hardware Diagnostics UEFI em uma unidade USB flash pode ser util em algumas situacdes.
e 0 HPPCHardware Diagnostics UEFI ndo esta incluido na imagem de pré-instalacdo.
e O HP PCHardware Diagnostics UEFI ndo esta incluido na parti¢do HP Tool.

e Aunidade de disco rigido esta danificada.

B/ NOTA: Asinstrucdes de download do HP PC Hardware Diagnostics UEFI sdo fornecidas apenas em inglés e
vocé deve usar um computador com Windows para baixar e criar o ambiente de suporte HP UEFI porque
apenas arquivos .exe sdo fornecidos.

Download da versao mais recente do HP PC Hardware Diagnostics UEFI

Para baixar a versdo mais recente do HP PC Hardware Diagnostics UEFI para uma unidade USB flash, siga este

procedimento.

1. Acesse http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags. A pagina inicial do HP PC Diagnostics é exibida.

2. Selecione Baixar o HP Diagnostics UEFI e, em seguida, Executar.

Download do HP PC Hardware Diagnostics UEFI pelo nome do produto ou niimero (apenas em
determinados produtos)

E possivel baixar o HP PC Hardware Diagnostics UEFI pelo nome ou niimero do produto (apenas em
determinados produtos) em uma unidade USB flash.

B/ NOTA: Para alguns produtos, pode ser necessario baixar o software para uma unidade USB flash usando o
nome do produto ou o nimero.

Inicializacdo do HP PC Hardware Diagnostics UEFI

29


http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags

1.  Acesse http://www.hp.com/support.

2. Insira o nome do produto ou o nimero, selecione seu computador e, em seguida, selecione o sistema
operacional.

3. Nasecdo Diagnéstico, siga as instrucdes na tela para selecionar e baixar a versdo do UEFI Diagnostics
especifica para seu computador.

Utilizacdo das configuracdes do Remote HP PC Hardware
Diagnostics UEFI (apenas em determinados produtos)

0 Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI é um recurso de firmware (BIOS) que faz o download do HP
PC Hardware Diagnostics UEFI para o seu computador. Ele executa o diagnéstico em seu computador e, em
seguida, pode fazer o upload dos resultados para um servidor pré-configurado.

Para obter mais informacdes sobre o Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI, acesse
http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags e, em seguida, selecione Saiba mais.

Download do Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI

0 HP Remote PC Hardware Diagnostics UEFI também esta disponivel como um SoftPaq, que pode ser baixado
em um servidor.

Download da versdao mais recente do Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI

E possivel baixar a versdo mais recente do HP PC Hardware Diagnostics UEFI para uma unidade USB flash:

1.  Acesse http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags. A pagina inicial do HP PC Diagnostics é exibida.

2. Selecione Baixar o Remote Diagnostics e, em seguida, Executar.

Download do Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI pelo nome do produto ou nimero

E possivel baixar o HP Remote PC Hardware Diagnostics UEFI pelo nome do produto ou niimero.

E# NOTA: Para alguns produtos, pode ser necessario baixar o software usando o nome do produto ou o
namero.

1. Vapara http://www.hp.com/support.

2. Selecione Software e drivers, selecione o tipo de produto e, em seguida, insira 0 nome ou nimero do
produto na caixa de pesquisa que é exibida, selecione o seu computador e, depois, selecione o seu
sistema operacional.

3. Nasecdo Diagndstico, siga as instrucdes na tela para selecionar e baixar a versdo do UEFI remoto do
produto.

Personalizacdo das configuracées do Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI

Vocé pode realizar diversas personalizacdes nas configuracdes do Remote HP PC Hardware Diagnostics no
Utilitario de Configuracdo (BIOS):

e Agendar a execucdo de diagndsticos sem supervisao. Vocé também pode iniciar os diagndsticos
imediatamente no modo interativo selecionando Executar Remote HP PC Hardware Diagnostics.

30 Capitulo 8 Utilizacao do HP PC Hardware Diagnostics


http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags
http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags
http://www.hp.com/support

Definir o local do download das ferramentas de diagnostico. Esse recurso fornece acesso as ferramentas
do site da HP ou de um servidor pré-configurado para uso. Seu computador ndo requer o armazenamento
local tradicional (como uma unidade de disco rigido ou unidade USB flash) para executar os diagnésticos
remotos.

Definir um local para armazenar os resultados dos testes. Vocé também pode definir o nome de usuario e
a senha utilizadas para uploads.

Visualizar informaces de status sobre diagnosticos executados anteriormente.

Para personalizar as configura¢cdes do Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI, siga estas etapas:

1.

Ligue ou reinicie o computador e quando for exibido o logotipo da HP, pressione f10 para entrar no
Utilitario de configuracdo.

Selecione Advanced (Avancado) e, em seguida, selecione Settings (Configuracdes).
Faca suas selecdes de personalizacdo.

Selecione Main (Principal) e, em seguida, Save Changes and Exit (Salvar alteraces e sair) para salvar as
configuracdes.

Suas alteracdes entrardo em vigor apos o computador ser reiniciado.

Orientac6es operacionais do computador, cuidados de rotina e
preparacdo para transporte

Siga estas orientacdes para garantir o melhor desempenho e a vida Gtil do seu computador.

Orientacdes operacionais e cuidados de rotina

A HP desenvolveu diretrizes para ajuda-lo a instalar e cuidar corretamente do computador e monitor:

Mantenha o computador longe de umidade excessiva, de luz solar direta e de frio ou calor extremos.

Opere o computador em uma superficie firme e nivelada. Deixe um espaco de 10,2 cm (4 polegadas) em

todos os lados com abertura de ar do computador e acima do monitor para que haja ventilacao adequada.

Nunca limite o fluxo de ar que entra no computador bloqueando as aberturas ou a entradas de ar. Ndo
coloque o teclado com os suportes de regulagem de altura abaixados diretamente contra a parte frontal
da unidade desktop, pois isso também limita o fluxo de ar.

Nunca opere o computador com o painel de acesso ou quaisquer tampas de slot de placa de expansdo
removidos.

Nao empilhe computadores uns sobre os outros ou coloque computadores muito préximos uns dos
outros de maneira que fiqguem sujeitos ao ar pré-aquecido ou recirculado dos outros.

Para operar o sistema em um gabinete separado, deve-se fornecer entradas e exaustdo de ventila¢cdo nos
gabinetes e as mesmas orientacdes operacionais listadas anteriormente se aplicam.

Mantenha liquidos longe do computador e do teclado.
Nunca cubra as aberturas de ventilacdo do monitor com qualquer tipo de material.

Instale ou ative a funcdo de gerenciamento de energia do sistema operacional ou de outro software,
incluindo os estados de suspensao.

Orientacdes operacionais do computador, cuidados de rotina e preparacdo para transporte

31



e Desligue o computador antes de realizar qualquer uma destas tarefas:

— Limpe a parte externa do computador com um pano macio e imido, conforme necessario. 0 uso de
produtos de limpeza pode descolorir ou danificar o acabamento. Consulte Remocdo da sujeira e dos
detritos do seu computador na pagina 32 para obter as instru¢des recomendadas para limpar as
superficies externas de alto contato do seu computador. Depois de remover a sujeira e os residuos,
vocé também pode limpar as superficies com um desinfetante. Consulte Limpeza do seu computador
com um desinfetante na pagina 33 para obter orienta¢des para ajudar a evitar a propagacao de
bactérias e virus nocivos.

— Ocasionalmente, limpe as aberturas de ventilacdo em todos os lados do computador. Fiapos, poeira
e outros tipos de materiais podem bloquear as aberturas e limitar o fluxo de ar.

Limpeza do computador

A limpeza do computador remove regularmente a sujeira e os residuos para que o dispositivo continue a
funcionar em sua melhor capacidade. Use as informac0es a seguir para limpar com seguranca as superficies
externas do seu computador.

Remocado da sujeira e dos detritos do seu computador

32

Veja aqui as etapas recomendadas para limpar a sujeira e os detritos do seu computador.
1. Use luvas descartaveis de latex (ou luvas de nitrila, se tiver sensibilidade ao latex) ao limpar as
superficies.

2. Desligue o dispositivo e desconecte o cabo de alimentacao e outros dispositivos externos conectados.
Remova eventuais baterias instaladas em itens como teclados sem fio.

/A CUIDADO: Para evitar choques elétricos ou danos aos componentes, nunca limpe um produto quando
ele estiver ligado ou conectado.

3. Umedeca um pano de microfibra com agua. O pano deve estar imido, mas nao encharcado.

[z IMPORTANTE: Para evitar danos a superficie, evite panos abrasivos, toalhas e toalhas de papel.

4. Limpe o exterior do produto com cuidado usando o pano umedecido.

i IMPORTANTE: Mantenha os liquidos longe do produto. Evite a entrada de umidade nas aberturas. A
entrada de liquidos pode causar danos ao produto HP. Nao borrife liquidos diretamente sobre o produto.
Nao use sprays aerossois, solventes, abrasivos ou produtos de limpeza que contenham peréxido de
hidrogénio ou agua sanitdria que possam danificar o acabamento.

5. Comece pelo monitor (se aplicavel). Limpe cuidadosamente em uma sé direcdo, com movimentos de
cima para baixo no monitor. Finalize com os cabos flexiveis, como o cabo de alimentacdo, o cabo de
teclado e os cabos USB.

6. Certifique-se de que as superficies secaram por completo de forma natural antes de ligar o dispositivo
apas a limpeza.

7. Descarte as luvas ap0ds cada limpeza. Lave as mdos imediatamente apds remover as luvas.

Consulte Limpeza do seu computador com um desinfetante na pagina 33 para obter as instru¢des
recomendadas para limpar as superficies externas de alto contato do seu computador e ajudar a evitar a
propagacado de bactérias e virus nocivos.

Capitulo 8 Utilizacdo do HP PC Hardware Diagnostics



Limpeza do seu computador com um desinfetante

A Organizac¢do Mundial de Saude (OMS) recomenda a limpeza de superficies, seguida de desinfeccdo, como
pratica recomendada para evitar a propagacdo de doencas respiratdrias virais e bactérias nocivas.

Depois de limpar as superficies externas do seu computador usando as etapas em Remocdo da sujeira e
dos detritos do seu computador na pagina 32, vocé também pode optar por limpar as superficies com um

desinfetante. Um desinfetante que estda dentro das diretrizes de limpeza da HP é uma solucdo alcodlica
composta por 70% de alcool isopropilico e 30% de agua. Esta solu¢cdo também é conhecida como alcool de
limpeza e é vendida na maioria das lojas.

Siga estas etapas ao desinfetar superficies externas de alto contato do seu computador:

1.

7.

Use luvas descartaveis feitas de latex (ou luvas de nitrilo, se vocé tiver sensibilidade ao latex) ao limpar
as superficies.

Desligue o dispositivo e desconecte o cabo de alimentacdo e outros dispositivos externos conectados.
Remova todas as baterias instaladas de itens como teclados sem fio.

CUIDADO: Para evitar choque elétrico ou danos aos componentes, nunca limpe um produto quando ele
estiver ligado ou conectado.

Umedeca um pano de microfibra com uma mistura de 70% de alcool isopropilico e 30% de agua. O pano
deve estar imido, mas ndo encharcado.

CUIDADO: Nao use nenhuma das seguintes substancias quimicas ou qualquer solu¢do que os contenha,
incluindo produtos de limpeza de superficies em spray: agua sanitaria, peroxidos (inclusive perdxido de
hidrogénio), acetona, amonia, alcool etilico, cloreto de metileno, ou qualquer material a base de
petrdleo, como gasolina, tiner, benzeno ou tolueno.

IMPORTANTE: Para evitar danos a superficie, evite panos abrasivos, toalhas e toalhas de papel.

Limpe o exterior do produto com cuidado com o pano umedecido.

IMPORTANTE: Mantenha liquidos longe do produto. Evite a entrada de umidade nas aberturas. A
entrada de liquidos no seu produto HP pode causar danos ao produto. Nao borrife liquidos diretamente
sobre o produto. Ndo use sprays aerossais, solventes, abrasivos ou produtos de limpeza que contenham
peroxido de hidrogénio ou agua sanitaria que possam danificar o acabamento.

Comece pelo monitor (se aplicavel). Limpe cuidadosamente em uma dire¢do com movimentos da parte
superior do monitor para baixo. Finalize com os cabos flexiveis, como cabo de alimentacdo, cabo de
teclado e cabos USB.

Certifique-se de que as superficies foram completamente secas de forma natural antes de ligar o
dispositivo apds a limpeza.

Descarte as luvas ap6s cada limpeza. Limpe as maos imediatamente ap6s remover as luvas.

Preparacao para transporte

Se tiver que transportar o computador, siga essas dicas para manter seu equipamento protegido.

Limpeza do seu computador com um desinfetante

33



34

Faca backup dos arquivos na unidade de disco rigido para um dispositivo de armazenamento externo.
A midia de backup ndo deve ser exposta a impulsos elétricos ou magnéticos quando armazenada ou
transportada.

NOTA: A unidade de disco rigido trava automaticamente quando a alimentacdo do sistema é desligada.

Remova e guarde todas as midias removiveis.
Desligue o computador e os dispositivos externos.
Desconecte o cabo de alimentacdo da tomada de CA e, em seguida, do computador.

Desconecte os componentes do sistema e dispositivos externos de suas fontes de alimentacdo e, em
seguida, do computador.

NOTA: Verifique se todas as placas estdo acomodadas adequadamente e fixadas nos slots da placa
antes de transportar o computador.

Embale os componentes do sistema e dispositivos externos em suas caixas originais ou em embalagens
semelhantes com material suficiente para protegé-los.

Capitulo 8 Utilizacdo do HP PC Hardware Diagnostics



Descarga eletrostatica

A descarga eletrostatica é a liberacdo de eletricidade estatica quando dois objetos entram em contato—por
exemplo, o choque que vocé recebe quando anda sobre um tapete e toca uma macaneta de metal.

Uma descarga de eletricidade estatica proveniente de seus dedos ou de outros condutores eletrostaticos pode
danificar componentes eletrénicos.

IMPORTANTE: Para evitar danos ao computador, a uma unidade de disco ou perda de informac6es, tome as
seguintes precaucdes:

Se as instrucdes de remocdo ou instalacdo orientam vocé a desconectar o computador, primeiro
certifique-se que ele esteja adequadamente aterrado.

Mantenha os componentes em seus recipientes protegidos contra eletrostatica até que vocé esteja
pronto para instala-los.

Evite tocar em pinos, condutores e circuitos. Manuseie componentes eletronicos o minimo possivel.
Use ferramentas ndo-magnéticas.

Antes de manipular componentes, descarregue a eletricidade estatica tocando em uma superficie
metalica sem pintura.

Caso remova um componente, coloque-o em um recipiente protegido contra eletrostatica.

Descarga eletrostatica 35



36

10

Acessibilidade

0 objetivo da HP é projetar, produzir e comercializar produtos, servicos e informacdes que todos em qualquer
lugar possam usar, seja de modo independente ou com os dispositivos ou aplicativos de tecnologia assistiva
(TA) de terceiros apropriados.

HP e acessibilidade

Como a HP trabalha para implantar diversidade, inclus&o e vida profissional/pessoal na malha de nossa
empresa, isso se reflete em tudo o que a HP faz. A HP luta para criar um ambiente inclusivo focado em
conectar pessoas ao poder da tecnologia no mundo inteiro.

Encontre as ferramentas de tecnologia de que vocé precisa

A tecnologia pode liberar seu potencial humano. A tecnologia assistiva remove barreiras e ajuda a criar
independéncia em casa, no trabalho e na vida em comunidade. A tecnologia assistiva ajuda a aumentar,
manter e melhorar as capacidades funcionais de eletronicos e tecnologia da informacdo.

Para obter mais informacdes, consulte Encontre a melhor tecnologia assistiva na pagina 37.

0 compromisso da HP

A HP tem o compromisso de oferecer produtos e servicos acessiveis a pessoas com deficiéncia. Este
compromisso da suporte aos objetivos de diversidade da empresa e ajuda a garantir que as vantagens da
tecnologia estejam disponiveis a todos.

0 objetivo de acessibilidade da HP é projetar, produzir e comercializar produtos e servicos que possam ser
efetivamente utilizados por todos, inclusive por pessoas com deficiéncia, seja de modo independente ou com
os dispositivos assistivos apropriados.

Para atingir esse objetivo, esta Politica de Acessibilidade estabelece sete objetivos principais para orientar as
acoes da HP. Todos os gerentes e funcionarios da HP devem apoiar esses objetivos e sua implementacdo de
acordo com suas funcdes e responsabilidades:

e Aumentar o nivel de conscientizacdo sobre questdes de acessibilidade dentro da HP e fornecer aos
funcionarios o treinamento que eles precisam para projetar, produzir, comercializar e oferecer produtos e
servicos acessiveis.

e Desenvolver diretrizes de acessibilidade para produtos e servicos e responsabilizar os grupos de
desenvolvimento de produtos pela implementacdo dessas diretrizes, de forma competitiva, técnica e
economicamente viavel.

e Envolver pessoas com deficiéncia no desenvolvimento de diretrizes de acessibilidade, e na concepc¢do e
no teste de produtos e servicos.

e Documentar recursos de acessibilidade e disponibilizar informacdes sobre produtos e servicos da HP de
forma acessivel.

e Estabelecer relac6es com os principais fornecedores de solucdes e de tecnologia assistiva.

Capitulo 10 Acessibilidade



e Apoiar a pesquisa e o desenvolvimento interno e externo que melhorem a tecnologia assistiva relevante
para os produtos e servicos da HP.

e Apoiar e contribuir com os padrdes e diretrizes do setor para a acessibilidade.

International Association of Accessibility Professionals (IAAP) (Associac¢do
Internacional de Profissionais de Acessibilidade)

A 1AAP é uma associacdo sem fins lucrativos focada no avanco da profissdo de acessibilidade através de
redes, educacdo e certificacdo. O objetivo é ajudar os profissionais de acessibilidade a desenvolver e avancar
nas suas carreiras e a capacitar melhor as organiza¢des para integrar a acessibilidade em seus produtos e
infraestrutura.

A HP é um membro fundador e nos juntamos a outras organizacdes para avancar no campo da acessibilidade.
Este compromisso apoia o objetivo de acessibilidade da HP de projetar, produzir e comercializar produtos e
servicos que as pessoas com deficiéncia possam efetivamente utilizar.

A IAAP tornara o grupo forte, conectando globalmente pessoas, estudantes e organiza¢bes para aprender uns
com os outros. Se vocé estiver interessado em aprender mais, acesse http://www.accessibilityassociation.org
para participar da comunidade on-line, inscrever-se para receber boletins informativos e saber mais sobre as
opcdes de adesdo.

Encontre a melhor tecnologia assistiva

Todos, incluindo pessoas com deficiéncia ou limitacdes relacionadas com a idade, devem poder se comunicar,
se expressar e se conectarem com o mundo usando a tecnologia. A HP esta empenhada em aumentar a
consciéncia de acessibilidade na HP e com nossos clientes e parceiros.

Quer se trate de fontes grandes para facilitar a leitura, de reconhecimento de voz para fornecer descanso para
suas mdos ou qualquer outra tecnologia assistiva para ajudar com a sua situacdo especifica - uma variedade
de tecnologias assistivas tornam os produtos HP mais faceis de usar. Como escolher?

Avaliando as suas necessidades

A tecnologia pode desencadear o seu potencial. A tecnologia assistiva remove barreiras e ajuda a criar
independéncia em casa, no trabalho e na vida em comunidade. A tecnologia assistiva (AT) ajuda a aumentar,
manter e melhorar as capacidades funcionais de eletronicos e tecnologia da informacdo.

Vocé pode escolher entre muitos produtos de TA. Sua avaliacdo de TA deve permitir avaliar varios produtos,
responder suas perguntas e facilitar a selecdo da melhor solu¢do para a sua situacdo. Vocé vera que

os profissionais qualificados para fazer avalia¢des de TA provém de varios campos, incluindo aqueles
licenciados ou certificados em fisioterapia, terapia ocupacional, patologia da fala/linguagem e outras areas
de especializacao. Outros, embora ndo certificados ou licenciados, também podem fornecer informacdes de
avaliacdo. Vocé precisa perguntar sobre a experiéncia, conhecimento e taxas de cada caso para determinar se
sdo apropriados para suas necessidades.

Acessibilidade para produtos HP

Esses links fornecem informacdes sobre recursos de acessibilidade e tecnologia assistiva, se aplicaveis e
disponiveis no seu pais ou regido, incluidos em diversos produtos HP. Esses recursos irdo ajuda-lo a selecionar
os recursos de tecnologia assistiva especificos e os produtos mais apropriados para a sua situacdo.

e Envelhecimento e acessibilidade HP: Acesse http://www.hp.com e digite Acessibilidade na caixa de
pesquisa. Selecione Escritorio de envelhecimento e acessibilidade.

International Association of Accessibility Professionals (IAAP) (Associacao Internacional de Profissionais de Acessibilidade)
37


http://www.accessibilityassociation.org
http://www.hp.com

e Computadores HP: Para produtos Windows, acesse http://www.hp.com/support, digite Opcdes de
acessibilidade do Windows na caiXa de pesquisa Pesquisar em nosso conhecimento. Selecione o
sistema operacional apropriado nos resultados.

e Compras da HP, periféricos para produtos da HP: Acesse http://store.hp.com, selecione Comprar e, em
seguida, selecione Monitores ou Acessorios.

Se vocé precisar de suporte adicional com os recursos de acessibilidade em seu produto HP, consulte Fale com
o suporte na pagina 40.

Links adicionais para parceiros externos e fornecedores que podem fornecer assisténcia adicional:

e InformacGes de acessibilidade da Microsoft (Windows e Microsoft Office)

e Informacdes de acessibilidade dos produtos Google (Android, Chrome, Google Apps)

Normas e legislacdes

Os paises em todo o0 mundo estdo promulgando regulamentos para melhorar o acesso aos produtos e
servicos para pessoas com deficiéncia. Estes regulamentos sao historicamente aplicaveis a produtos e
servicos de telecomunicacdes, PCs e impressoras com certos recursos de comunicacdo e reproducdo de video,
documentacdo do usudrio associada e suporte ao cliente.

Normas

A US Access Board criou a secdo 508 das normas Federal Acquisition Regulation (FAR) para abordar o acesso a
tecnologia da informacao e comunicacdo (TIC) para pessoas com deficiéncias fisicas, sensoriais ou cognitivas.

Os padrdes contém critérios técnicos especificos para varios tipos de tecnologias, bem como requisitos
baseados em desempenho que se concentram nas capacidades funcionais dos produtos cobertos. Os critérios
especificos cobrem aplicativos de software e sistemas operacionais, informacdes e aplicativos baseados na
web, computadores, produtos de telecomunicacdes, videos e multimidia e produtos fechados auténomos.

Diretriz376 — EN 301 549

A Unido Europeia criou o padrdo EN 301 549 no mandato 376 como um kit de ferramentas online para
obtencdo de produtos TIC. A norma especifica os requisitos de acessibilidade aplicaveis aos produtos e
servicos de ICT, com uma descricdo dos procedimentos de teste e metodologia de avaliacdo para cada

requisito.

Web Content Accessibility Guidelines (WCAG) (Diretrizes de Acessibilidade para Contetido da Web)

As Diretrizes de Acessibilidade para Contetido da Web (WCAG) da W3C's Web Accessibility Initiative (WAI)
(Iniciativa de acessibilidade na web da W3() ajudam os web designers e desenvolvedores a criar sites que
melhor atendam as necessidades de pessoas com deficiéncia ou limitacdes relacionadas a idade.

WCAG desenvolve a acessibilidade em toda a gama de contetido da web (texto, imagens, audio e video)
e aplicacdes web. WCAG pode ser testada com precisdo, é facil de entender e usar, e permite aos
desenvolvedores web ter flexibilidade para a inovacdo. WCAG 2.0 também foi aprovada como ISO/IEC
40500:2012.

A WCAG trata especificamente das barreiras de acesso a internet, experimentadas por pessoas com
deficiéncias visuais, auditivas, fisicas, cognitivas e neuroldgicas, e por usuarios mais antigos com
necessidades de acessibilidade. WCAG 2.0 fornece as caracteristicas de contetido acessivel:

38 Capitulo 10 Acessibilidade


http://www.hp.com/support
http://store.hp.com
http://www.microsoft.com/enable
https://www.google.com/accessibility/
http://www.iso.org/iso/iso_catalogue/catalogue_tc/catalogue_detail.htm?csnumber=58625/

Perceptivel (por exemplo, abordando alternativas de texto para imagens, legendas para audio,
adaptabilidade de apresentacdo e contraste de cores)

Operavel (através do acesso ao teclado, contraste de cores, tempo de entrada, prevencao de convulsdes e
navegabilidade)

Compreensivel (abordando a legibilidade, a previsibilidade e a assisténcia de entrada)

Robusto (por exemplo, abordando a compatibilidade com tecnologias assistivas)

Legislacdes e regulamentacdes

A acessibilidade da Tl e da informacdo tornou-se uma area de crescente importancia legislativa. Esses links
fornecem informacdes sobre legisla¢do, regulamentos e normas fundamentais.

Estados Unidos
Canada

Europa

Australia

Links e recursos de acessibilidade uteis

Essas organizacdes, instituicdes e recursos podem ser boas fontes de informaces sobre deficiéncias e
limitacdes relacionadas a idade.

[/ NOTA: Estando éuma lista completa. Essas organizacdes sao fornecidas apenas para fins informativos. A
HP ndo assume nenhuma responsabilidade por informac6es ou contatos que vocé encontrar na Internet. A
mencado nesta pagina ndo implica endosso pela HP.

Organizacdes

Essas organizacdes sao algumas das muitas que fornecem informacdes sobre deficiéncias e limitacdes
relacionadas a idade.

American Association of People with Disabilities (AAPD) (Associacdo Americana para Pessoas com
Deficiéncia)

The Association of Assistive Technology Act Programs (ATAP) (Associacdo de Programas de Lei de
Tecnologia Assistiva)

Hearing Loss Association of America (HLAA) (Associacdo de Perda Auditiva da América)

Information Technology Technical Assistance and Training Center (ITTATC) (Centro de Assisténcia Técnica e
Formacdo em Tecnologia da Informac&o)

Lighthouse International
National Association of the Deaf (Associacdo Nacional de Surdos)
National Federation of the Blind (Federacdo Nacional de Cegos)

Rehabilitation Engineering & Assistive Technology Society of North America (RESNA) (Engenharia de
Reabilitacdo e Sociedade de Tecnologia Assistiva da América do Norte)

Legislacdes e regulamentacdes 39


http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#united-states
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#canada
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#europe
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#australia

e Telecommunications for the Deaf and Hard of Hearing, Inc. (TDI) (Telecomunicaces para surdos e
pessoas com dificuldade de audicdo)

e Iniciativa de Acessibilidade da Web W3C (WAI)

Instituicdes educacionais

Muitas instituicdes educacionais, incluindo estes exemplos, fornecem informacdes sobre deficiéncias e
limitacdes relacionadas a idade.

e Universidade Estadual da California, Northridge, Centro de Deficiéncias (CSUN)
e Universidade de Wisconsin - Madison, Trace Center

e Programa de adaptaces computacionais Universidade de Minnesota

Outros recursos de deficiéncia

Muitos recursos, incluindo estes exemplos, fornecem informacdes sobre deficiéncias e limitacdes
relacionadas a idade.

e Programa de Assisténcia Técnica ADA (Lei para Americanos com Deficiéncias)
e Rede de deficiéncia e negocios globais ILO

e EnableMart

e Forum europeu sobre deficiéncia

e Rede de acomodacdo no mercado de trabalho

e Microsoft Enable

Links da HP

Estes links especificos da HP fornecem informac6es que se relacionam com deficiéncias e limitacdes
relacionadas a idade.

Guia de sequranca e conforto HP

Vendas ao setor publico HP

Fale com o suporte

A HP oferece suporte técnico e assisténcia com op¢des de acessibilidade para clientes com deficiéncias.

[ NOTA: Suporte eminglés apenas.

e (lientes surdos ou com dificuldade de audi¢cdo que tenham dudvida sobre suporte técnico ou acessibilidade
de produtos da HP:

— Use TRS/VRS/WebCapTel para ligar para (877) 656-7058 de segunda a sexta-feira, das 06h as 21h,
Horario das montanhas.

e (lientes com outras deficiéncias ou limitacdes relacionadas a idade que tenham duvidas sobre suporte
técnico ou acessibilidade de produtos HP, escolha uma das seguintes opcdes:

— Ligue para (888) 259-5707 de segunda a sexta-feira, das 06h as 21h, Horario das montanhas.

40 Capitulo 10 Acessibilidade


http://www8.hp.com/us/en/hp-information/ergo/index.html
https://government.hp.com/

— Preencha o formulario de contato para pessoas com deficiéncia ou limitacdes relacionadas a idade.

Fale com o suporte 41


https://h41268.www4.hp.com/live/index.aspx?qid=11387

indice

A

acessibilidade 36, 37, 39, 40
atualizacdo do computador

atualizacdo dos drivers de

atualizacbes 3

dispositivos

20

avaliacdo de necessidades de
acessibilidade 37

B

backup, criacdode 14
backups 14

BIOS

C

codigos sonoros e de luzes

computador, atualiza¢do

atualizacao

19

determinacdo da versao
botao liga/desliga, identificacdo

intermitentes 23
componentes

parte frontal

4

parte traseira 4,6

19

computador, diagnoéstico 21
computador, manutencao 21

computador, solu¢do de
conector de alimentacdo

conector de rede, identificacdo 5

problemas

identificacdo

21

5

conector DisplayPort,

identificacdo

5

conector RJ-45 (rede),

identificacdo

conectores

alimentacao

5

5

19

19

4

conector combinado de rede de
audio, identificacdo 6

rede 5
RJ-45 (rede)

configuracao

42

Linux 17
RHEL 17
SLED 17
Ubuntu 18

indice

5

Configuragdes do Remote HP PC
Hardware Diagnostics UEFI
personalizacao 30
utilizacao 30

cuidados com o computador 32

D

descarga eletrostatica 35
desligar o computador 21
diagnoésticos 2
Disco de driver HP

Configuracdo do Ubuntu 18

E

especificacdes, produto 6

F

ferramentas do Windows,
utilizacdo 14

H

HP PC Hardware Diagnostics UEFI
codigo de ID de falha 28
download 29
inicio 29
uso 28

HP PC Hardware Diagnostics
Windows
acesso 26, 27
baixar 27
codigo de ID de falha 26
download 27
instalacdo 28
utilizacdo 26

HP Sleep and Charge
identificacdo 6

HP Sure Recover 16

informacoes de garantia 25
informacdes sobre o produto
instalacdo do computador 7
adicdo de monitores 8
conexdo de monitores 8
procedimentos de
configuracdo 8

1,2

reciclagem do produto 13
seguranca 13

instrucdes para operacao do
computador 31

instrucdes sobre ventilacao 31

International Association of
Accessibility Professionals
(Associacdo Internacional de
Profissionais de
Acessibilidade) 37

L

limpeza do computador 32
desinfeccdo 33
remocao de sujeira e
detritos 32
links
Certificacdo Red Hat 17
informacdes de contato da HP
nosEUA 24
Linux Hardware Matrix para
computadores HP 17
Pagina de busca do boletim de
certificacdo SUSE 17
Reparo Feito pelo Cliente HP 23
Ubuntu 18
Linux
configuracdo 17
drivers graficos
proprietarios 18
RHEL 17
solucbes 17
luz de alimentacao, identificacdo 4
luz de atividade da unidade de disco
rigido, identificacdo 5

M

métodos de restauracdo e
recuperacao 15
midia de recuperacao 14
criacdo atraveés de ferramentas
do Windows 14
criacao utilizando o HP Cloud
Recovery Download Tool 14
midia de recuperacao HP
recuperacao 15



monitores
conexao 11
configuracdo do monitor 13
personalizacdo do monitor 13
placas devideo 10
placas de video de terceiros 12
placas de video suportadas 10
requisitos de conexdo 11

N

normas e legislacoes,
acessibilidade 38

notificacdes de alteracdo de
produtos 24

P

placas de video, suportadas 10

placas de video, tiposde 10

Politica de tecnologia assistiva da
HP 36

ponto de restauracao do sistema,
criar 14

Porta USB Type-C SuperSpeed Plus

com HP Sleep and Charge,
identificacdo 5
portas

USB SuperSpeedPlus 5
USB Type-C SuperSpeed Plus com
HP Sleep and Charge 5
portas USB SuperSpeedPlus,
identificacdo 5
preparacdo para transporte 33

R

recupera¢ao
discos 15
midia 15
unidade flash USB 15
recursos do computador 4
Recursos HP 1
recursos, acessibilidade 39
Reparo Feito pelo Cliente 23
restauracdao 14
restauracdo do sistema 15
RHEL
configuracdo 17
Linux 17

14,15

S

Secao 508 das normas de
acessibilidade 38

sequéncia de inicializa¢do, alteracao
da 16

Sistemas prontos para Linux
criacdo dedisco 17
versbes do Linux 17

SLED
configuracdo 17

slot para cabo de seguranca,
identificacdo 5

solucdo de problemas 21
durante a operacdo 22
inspecdo visual 21
nainicializacao 22
Reparo Feito pelo Cliente 23

suporte
boletins 24
computadores 24
contato 24
o-line 24
orientacdes 24
recursos gerais 1
RecursosHP 1
SuportedaHP 24

suporte ao cliente,
acessibilidade 40
suporte técnico 23

T

TA (tecnologia assistiva)
encontre 37
objetivo 36

tecnologia assistiva (TA)
encontre 37
objetivo 36

U

Ubuntu
configuracdo 18
Disco de driver HP 18
URLs
Certificacdo Red Hat 17
informacdes de contato da HP
nos EUA 24
Linux Hardware Matrix para
computadoresHP 17
Pagina de busca do boletim de
certificacdo SUSE 17
Reparo Feito pelo Cliente HP 23
Ubuntu 18
usB
SuperSpeedPlus 6
Type-C 6

vV

ventilacao adequada, assegurar 7

w

Windows
backup 14
midia de recuperacao 14
ponto de restauracao do
sistema 14

indice



	Localização de recursos HP
	Informações sobre o produto
	Suporte
	Informações sobre o produto
	Diagnósticos do produto
	Atualizações do produto

	Recursos do computador
	Parte frontal
	Parte traseira
	Lado esquerdo
	Especificações do produto

	Configuração do computador
	Como assegurar uma ventilação adequada
	Procedimentos de configuração
	Adicionar monitores
	Planejamento para monitores adicionais
	Encontrar placas de vídeo suportadas
	Compatibilidade das placas de vídeo com os conectores do monitor
	Identificação dos requisitos de conexão do monitor
	Conexão e configuração de monitores
	Utilizando um utilitário de configuração gráfica de terceiros
	Personalização do monitor (Windows)

	Instalação de componentes opcionais
	Segurança
	Reciclagem do produto

	Backup, restauração e recuperação
	Backup de informações e criação de mídia de recuperação
	Utilização das ferramentas do Windows para fazer backup
	Utilização do HP Cloud Recovery Download Tool para criar mídia de recuperação (somente em determinados produtos)

	Restaurar e recuperar o sistema
	Criação de restauração do sistema
	Métodos de restauração e recuperação
	Restauração utilizando a mídia de recuperação HP
	Alteração da sequência de inicialização do computador
	Utilização do HP Sure Recover (somente em determinados produtos)


	Configuração do Linux
	Sistemas prontos para Linux
	Configuração do Red Hat Enterprise Linux (RHEL)
	Configuração do SUSE Linux Enterprise Desktop (SLED)
	Configuração do Ubuntu
	Drivers gráficos de código aberto

	Drivers gráficos proprietários

	Atualização do computador
	Atualização do BIOS
	Determinação da versão atual do BIOS
	Upgrade do BIOS

	Atualização dos drivers de dispositivos

	Manutenção, diagnóstico e solução de problemas menores
	Desligar o computador
	Se você tiver problemas no(a)
	Para obter mais informações
	Inspeção visual
	Na inicialização
	Durante a operação
	Reparo Feito pelo Cliente

	Códigos de luzes intermitentes ou sinais sonoros: interpretar os códigos sonoros e de luzes de diagnóstico POST
	Solução básica de problemas
	Suporte da HP
	Suporte On-line
	Suporte ao cliente para computadores
	Alertas, boletins e avisos
	Notificações de alteração de produtos

	Ligar para o suporte
	Localização de informações de garantia



	Utilização do HP PC Hardware Diagnostics
	Utilização do HP PC Hardware Diagnostics Windows (somente em determinados produtos)
	Uso de um código de ID da falha de hardware do HP PC Hardware Diagnostics Windows
	Acesso ao HP PC Hardware Diagnostics Windows
	Acesso ao HP PC Hardware Diagnostics Windows pelo menu Iniciar
	Acesso ao HP PC Hardware Diagnostics Windows pelo Support Assistant

	Download do HP PC Hardware Diagnostics Windows
	Download da versão mais recente do HP PC Hardware Diagnostics Windows da HP
	Download do HP PC Hardware Diagnostics Windows da Microsoft Store
	Download do HP Hardware Diagnostics Windows pelo nome ou número do produto (somente em determinados produtos)

	Instalação do HP PC Hardware Diagnostics Windows

	Utilização do HP PC Hardware Diagnostics UEFI
	Uso de um código de ID da falha de hardware do HP PC Hardware Diagnostics UEFI
	Inicialização do HP PC Hardware Diagnostics UEFI
	Download do HP PC Hardware Diagnostics UEFI em uma unidade USB flash
	Download da versão mais recente do HP PC Hardware Diagnostics UEFI
	Download do HP PC Hardware Diagnostics UEFI pelo nome do produto ou número (apenas em determinados produtos)


	Utilização das configurações do Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI (apenas em determinados produtos)
	Download do Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI
	Download da versão mais recente do Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI
	Download do Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI pelo nome do produto ou número

	Personalização das configurações do Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI

	Orientações operacionais do computador, cuidados de rotina e preparação para transporte
	Orientações operacionais e cuidados de rotina
	Limpeza do computador
	Remoção da sujeira e dos detritos do seu computador
	Limpeza do seu computador com um desinfetante

	Preparação para transporte


	Descarga eletrostática
	Acessibilidade
	HP e acessibilidade
	Encontre as ferramentas de tecnologia de que você precisa
	O compromisso da HP
	International Association of Accessibility Professionals (IAAP) (Associação Internacional de Profissionais de Acessibilidade)
	Encontre a melhor tecnologia assistiva
	Avaliando as suas necessidades
	Acessibilidade para produtos HP


	Normas e legislações
	Normas
	Diretriz 376 – EN 301 549
	Web Content Accessibility Guidelines (WCAG) (Diretrizes de Acessibilidade para Conteúdo da Web)

	Legislações e regulamentações

	Links e recursos de acessibilidade úteis
	Organizações
	Instituições educacionais
	Outros recursos de deficiência
	Links da HP

	Fale com o suporte

	Índice

